

Cena numeru 20 gr.

Redakcja i Administracja:  
Kraków  
ul. Dunajskiego 6  
Telefon Redakcji 382  
Telefon Administracji 310  
Adres dla telegramów:  
NAPRZÓD KRAKÓW

# NAPRZÓD

ORGAN POLSKIEJ PARTII SOCIALISTYCZNEJ

Miesięcznik zt. 4-50

Tygodnik w Krakowie 1 złoty  
Zagranicą 8 złotych  
Wychodzi oddzielnie razem z wyjątkiem podziękowań i feljetonów

Konto PKO Kraków 400.670

## Niegodne złudzenia

Dziwny co najmniej jest nastrój w jakim idzie do wyborów większość kandydatów z listy rządowej. Każdemu, kto chce, czy nie chce słuchać, opowiadają, że Sejm przyszedł do właściwej godziny jak przemienny epizod. Jakaś próba krótkiej trwałości, w której przedstawicielstwo ludowe gotowe przysnąć jak banka mydlana!...

Wszystko ma zależeć od tego, czy Sejm posłucha w pokorze, co mu poddyktuje rząd marszałka Piłsudskiego i wykona „rozkaz” moralny co do listery.

Jak nie, to rząd pozostanie silny jak był, a parlament pogrzebie się na wieki... Dlatego nie potrzeba właśnie stawić żądań, wypracowywać w mozołe programy wyborcze. Wystarczy krzyknąć: „Niech żyje Józef Piłsudski!” Reszta zrobi się sama, t.j. zrobi rozkaz czy życzenie marszałka Piłsudskiego.

Zaiste wiek złoty združniać myślowego i abnegacji ludzkiej ma zaprowadzić w Polskę wedle opinii tych kandydatów z listy rządowej, którzy sami właściwie niczego określonego nie śmia żądać, a wszystko, wszystko zostawiają do myślenia i do decydowania jednemu człowiekowi. Co prawda jesteśmy świadkami, jak popularność jednego Polaka trzyma na powierzchni politycznej całe gromady pro - rządowych zer i nicotych, które nie śmia nawet głośno powiedzieć, że one jego trzymają, bo spotkała by ich salwa śmiechu.

Jak można iść do wyborów do Sejmu prawie „Konstytucyjnego” z takim hasłem, że właściwie szkoda ten Sejm wybierać? Z jakim celem stanie taki kandydat przed najważniejszymi wyborcami, o których głosy ma się ubiegać na jakiś w gruncie rzeczy niepotrzebny eksperyment kilkumiesięczny?

Idzieć są własne poglądy, własna praca myśli, własnego głosu sumienia. Niema ich.

„Wszystka władza” marszałkowi Piłsudskiemu! Cały polski rodząc stan u marszałka Piłsudskiego. Cały najwyższy patriotyzm w Marszałku Piłsudskim! Zgoda. — Ale cóż przynoszą ze sobą ci ludzie z różnych obozów, których los nieszczęśliwy czy szczęśliwy postawi na listach rządowych? Gdzie ich dorobek myślowy, gdzie myśli obywatelska i obywatelskie przekonania? Przynoszą tylko — posłuszeństwo, nie wiadomo nawet czy wierne, czy z miłości i uwielbienia jednostki płynące, czy też obłudne, pełne niemoralnego kłamstwa ludzi „z czwartej brygady”!

Rząd, który wychowa z nakładem wielkich mozołów, pieniędzy i pracy takie pokolenie obywatelskie wśród Polaków, nie będzie miał się czem poszczycić, a sam marszałek Piłsudski, który przez całe życie nie nasłuchał się tyle okrzyków — „Niech żyje!” — co w tym okresie przedwyborczym, zanotuje sobie za pewne w pamiętnikach to których wspominał dnia 6 sierpnia (w Kaliszu) znowu coś bardzo i bardzo niepochebnego o Polakach, coś obrażające się około pewnego dobitnego epitetu, którym kiedyś obdarzał swoich rodaków!...

## Wojewódzka walka z drożyzną

P. minister przemysłu i handlu Kwiatkowski zawiązał się. Największym jego zamierzeniem nie jest sam fakt rozpoznaenia się u nas drożyzny, ale zawiąsanie nastepnie, mianowicie że ceny w różnych okolicach naszego kraju są rózne. Nie jest decydującym, że litr miodku kosztuje 50 gr., jako 25 gr. itd., ale to, że ceny te są niejednolite w Warszawie, Łodzi, Drobobyczu, na kresach itd.

Na ten punkt skoncentrował p. minister uwagę i przystępuje do wyrównania różnic — nie do obniżenia cen — zapomocą starego a tak nieskutocznego środka, jakim się okazała interwencja wojewodów i podległych im urzędów. Nie chcemy posiadać, że jest to robota przedwyborcza, chociaż w obecne czasy w prasie sanacyjnej — naturalne wakatki usłowań rządu — chleb potaniał o 2 gr., masło o parę groszy itd. P. minister na serio traktuje swoje zamierzenie wyrównawcze i dlatego zwrócił się do kompletnego czynnika: do ministerstwa spraw wewnętrznych o wydanie środków zaradczych.

Ministerstwo spraw wewnętrznych na to koleżeńskie wezwanie wydadło okólnik do wojewodów, polecający dokładnie badanie cen artykułów pierwszej potrzeby co 10 dni. Równocześnie ministerstwo poleciło urzędom wojewódzkim zbadać podstawy kalkulacyjne wskazanych przez statystykę ministerstwa przemysłu i handlu artykułów. Każde województwo, niezależnie od powyższego, winno nadesłać wniosek w sprawie zwalczania drożyzny w poszczególnych miejscowościach.

Mamy więc — jeszcze jeden okólnik. Nie narzekamy na ich mnożenie, gdyż dział legislacyjny w urzędach wojewódzkich także musi być zdużony. Czy jednak poza zrozumieniem okólniki przyniosła jakoś niezwykła korzyść? Powtarzamy, cośmy już nieraz pisali: przeciw wszystkim przepisom o zwalczaniu lichwy — przepisy polskie a także z czasów austriackich — jeszcze obowiązują, a mimo to licliwa nietylko dzielnicy, czy lokalna, nie ogólno-państwowa grasuje jak grasowała. Można wobec tego powziąć powątpiewanie czy wydanie nowego okólnika i oharczenie wojewodów jego wykonaniem odnieść większy skutek niż dotychczasowe przepisy.

Bo nie o przepisy stare i nowe chodzi przy zwalczaniu drożyzny, ale o ich wykonanie: nie o mnożenie skarg i doniesień, ale o czuwanie nad wypełnieniem obowiązku przez wszystkie powołane do tych czynności organa. Wojewoda, otrzy-

maszwy nowy okólnik, skieruje go do właściwego referenta; ten przekaże jego wykonanie władzy wykonawczej, t. policji; ta w pierwszych dniach, bo potem gorliwość słabnie, skonkretuje i w dziedzinie kalkulacji i ceny i na tem skoczy się działaniem okólnika. Będzie to w najpóźniejszy razie jeszcze jeden środek policyjny przeciw drożyznie, tak samo bezskuteczny jak wszystkie inne.

Madna też z kóry być pewnym, że nowy okólnik nie zmieni faktu różnicy cen w różnych miejscowościach. Sam okólnik otwiera furtkę dla usprawiedliwienia tej różnicy, każe badać podstawy kalkulacyjne. A wiadomo, że w każdej miejscowości stosunki lokalne pozwalają na inną kalkulację, zależną od wielu okoliczności np. od odległości od stacji kolejowej, od wysokości czynszów itd.

Nie wątpimy, że wojewodowie wykonają polecenie, t. nadesła do ministerstwa wnioski. Będzie to nowy materiał do dalszego wzrostu rejestru, a drożyzna tem się nie wstruży. Trzeba na to innych środków a nie wysuwania starostów w okresie przedwyborczym.

## Oficerowie a urzędnicy

Rozporządzeniem prezidenta Rzplitej z 23 stycznia br. ogłoszonym w „Dzienniku ustaw” Nr. 7 z 24 stycznia podwyższone zostały pobory wojskowych zawodowych o 10%. Jest to od wypadków miesięcy druga już podwyżka. Pierwsza z 4 listopada 1926 podwyższyła pobory wojskowych o okragto 25%, obecnie otrzymują druga podwyżkę. Nie chodzi o to, że wojskowi otrzymali w przeciągu krótkiego czasu już drugą podwyżkę, mimo że już po pierwszej mieli znacznie wyższe pobory niż urzędnicy tychsamych stopni służbowych. Tam, gdzie jak u nas, wojsko ma niewyższy głos, zrozumiałem jest, że myśli przedwyższyć o sobie. Dlatego jednak robi się obecnie takie rażące różnice, kiedy wiadomo chyba i rządowi, że urzędnicy są ostatnią „poprawa bytu” rozgorczyeni? Różnica jest tem większa, ileż urzędnicy otrzymali 45% poborów miesięcznych na kwartał z obniżenia dalszej poprawy, podczas gdy wojskowi otrzymali odrazu stałą poprawę bez ograniczenia terminu.

— o o o —

Może jest w dziejach niepodległej Polski potrzebna rzecz wydobyc z dusz mrowiska klas posiadających na jaw te objawy — „posłuszeństwa” — chcemy być grzecznymi — może ci, którzy przed majeni żyli bez miary „Komendanta”, powinni teraz za lepszą „konjunkturę” upokarzać się bez miary.

Może dobrze było „przewartościować” do głębi dusz tłum polskich klas bogatszych i „madrzejszych” za pomoc krwawej lekcyj dni majowych... Może... Ale nie można zaprzeczyć, że ta dziwna „lekcyj historii” wydobyla na wierzch życia publicznego także bezmyślność, także samozaparcie się i samobichowanie pewnych i to bardzo licznych ludzi, że tracą to prawie okrucieństwem.

Marszałek Piłsudski sta widać te polskie dusze i często ma przed sobą wspaniałe widowiska „zmiany zdania”, w których kryje się „humor dziejów”, ale także upokarżający dla tych „zmieniających zdanie!” Jest to zabawa czasem tak okrutna, że chciałoby się ją zwolować przez usłyszeczenie niezłaznego głosu przeciwnego — wolnego od strachu i bezsilnej

nienawiści, które rodzą psią pokorę...

Nie mówimy tu oczywiście ani słowa o tych żołnierzach, którzy nawet w ubranju cywilnym będąc, nie znają żadnej potyły wyższej nad „subordynację”. Ci też nie mają wielkich pretensyj do zajmowania się tematami Sejmu czy rządu. „Inteligencja” zaś zawsze bywała w sprawach państwowych najmniej rozumna, najslabszą miała wolę, szła za modą myślową, za sugestią bez oporu.

Alc tych mamy na myśli, którzy udają, że chcą „współpracować” z rządem, a wyciągają do tego rządu tylko ręce po pomoc, po protekcję, po wszystko, co potrzeba, aby zdobyć mandaty a w zamian za to tylko udają posłusznych i wernych, zerkaając pilnie czy się nie uda złożyć gdzie korzyści dla siebie, korzyści klasowych, za któreimi pują potem osobiste...

Powtarza się i u nas historia znana gdzieś indziej o „kandydatach oficjalnych”. Trzeba będzie to bractwo protegować, a korzyść z niego będzie mniejsza, niż szkoda, która przyniesie...

# Niedola kolejnictwa w Polsce

## Komercjalizacja kolei

III.

(ah) Pan minister Romocki, objawiając tekę, zaniasz, jak to wynika z rzeczowego ujęcia sprawy w poprzednich artykułach, widać się do roboty i usunąć tak bijące w oczy braki w kolejnictwie, a usunawszy je, przekonał się, czy tak uporządkowany aparat obsługi swoich celów, czy to, o ile chodzi o dochodowość przedsiębiorstwa, czy jego sprawność — zaniast pójść ta droga bez żadnego ryzyka — wystąpił z projektem komercjalizacji, sądząc, że przedsiębiorstwo w obecnym stanie, poddane pod wpływ inny, przez to samo będzie już skomercjalizowane, to znaczy według intencji p. ministra, stanie się dochodowym, jak każda inna przedsiębiorstwa prywatne.

Celem przedstawienia tych rachub, powołuje się p. minister na Niemcy i Austrię, wspomina jednak o tem, że Niemcy i Austrię, jeżeli pozbyć się musiały państwowego charakteru i zarządu swoich przedsiębiorstw kolejowych, to dlatego, że zmniejszone były do tego przez swoich wierzycieli, którzy chcieli mieć wpływ bezpośredni na kierownictwo i zarząd, co przy państwowym zarządzie było niemożliwe.

Ale jesteśmy pewni, że skoro Niemcy i Austrię uszczęśliwił że swych zobowiązaniach, wrócić napewno do dawnej formy zarządu państwowego, gdyż wiedzą doskonale, jak sprawnym i jak dochodowym przedsiębiorstwem była kolej.

Jeżeli p. minister nie wierzy, to prosimy, by zapisał o to praktyczny Czechołów, których zawsze podziwiamy, a od których niczego nauczyć się nie chcemy — że Czesi właśnie w zarządzie państwowym czują się znakomicie i nie „skomercjalizowaliby” kolei za żadną cenę, jakkolwiek Czesi bardzo są lasi na dochody. Czesi nie błąkali się po manowcach, nie improwizowali, nie szukali jakichś cudownych rozwiązań zagadnienia kolejowego, nie wymyślili specjalnie czeskich systemów zarządu przedsiębiorstwa, ale jako ludzie praktyczni, przeleży system dawny austriacki, bo ten odpowiadał ich stosunkom, i dlatego mają koleje sprawne i dobrze się rentujące.

A czy u nas nie trzeba było zrobić to samo, dlatego, że przeciętnie biorąc, pod względem i stosunków gospodarczych i kulturalnych, do Czechów jesteśmy zbliżeni, a co więcej — były czasy, kiedy austriackie koleje były w naszym państwie przygotowywane, a więc ludzie do porównania tak poleśnem przedsiębiorstwem. Ale naturalnie panowie narodowi-demokraci upiekli tu swoją pleców. Aby pozyskać w h. zaborze rosyjskim inteligencję, aby zemiścić się za stanowisko Galicji wobec ruchu niepodległościowego, który w tej chwili znalazł potężny wyraz w Legionach — rozbudzić szalony antyzonizm do nas, i naturalnie o tutegoż urzędka, rabnie z nim biurokracie i głupa, straszac nim całe społeczeństwo.

Sławnie były swojego czasu artykuły zmierzone ku tej publiczności „Kurjera Warszawskiego” p. Rabskiego, w których w niebawmy sposób szkalowała cała inteligencja i stan urzędniczy były Galicji, odsadzając go od celi i wiary — wzamian za co urzędnik przetrwał, a niekiedy obłąd, pogardził tu przy burzach właśnie narodową demokrację, której „Kurjer Warszawski” był echem na terenie h. Królestwa.

Co do nas, nigdyśmy nie zachowywali się biurokracją austriacką, ale dziś mówimy: Panie Boże broń nas przed biurokracją tak zwana polską — w granice rzeczy rosyjską.

Tak — w kraju, gdzie niekiedy kamienica dostalo się do ręki nieumejśnionym — stąd te ciągłe pomysły, szukanie czegoś nowego i nadzwyczajnego i tu źródło pomysłu p. Romockiego o komercjalizacji kolei.

Na czym więc ma polegać komercjalizacja p. ministra Romockiego? Mówimy naturalnie o projekcie ostatnim, który ma wejść w życie w drodze rozporządzenia. Nawiasem mówiąc, tych projektów było już coś około sześciu, i tak daleko idących, że w razie sprzeczki przedsiębiorstwem zarządził rozprawy sądowe i rozstrzygnięcia.

Nie chcemy się bieżel rozprawić nad tym dziwielgem, który powinien być zakończony wszelkim dyskusje nad projektem komercjalizacji. Tak jest jednak nie steło.

Chodzi zatem o projekt ostatni, zdaje się z czerwca, 1927 r.

Trochę ten zbliża się do organizacji obecnego przedsiębiorstwa, tak, że do dotu są mniej więcej do naczelnika wydziła dyrekcji, prawie nicły się nie zmieniło. Natomiast wszelkie dyrekcji i wszyscy wyżsi funkcjonariusze generalnej dyrekcji, mtełby był kontraktowymi pracownikami, na podstawie specjalnej umowy. Urzędnicy przedsiębiorstwa nie byłby urzędzic państwowymi, lecz wyższymi rygor, dotyczące państwa, funkcjonariuszami, mtełby mieć do nich zastosowanie. — Organa zaś samego przedsiębiorstwa ale byłby państwowymi urzędami, jednakowoż ich znaczenie i godło miało być na równi z państwowem.

Jednem słowem, nie pies, ni wydra, coś nakształt świdera”.

W sferach zawodowych gubiono się w domysłach, skąd się te pomysły biorą i jak je zrealizować?

Rabek tajemniczy odkrył dopiero p. Takanowski, sekretarz p. ministra w projekcie, podany przez radę! Omawiając w nim organizację większych i mniejszych zarządów kolejowych zachodniej Europy, tak prywatnych, jak i państwowych, przyszedł do kapitalnego wniosku, że jedne i drugie mają pewne wady i że dla polskich kolei należałoby w wszystkich tych typów wybrać same dotychczasowe, jak rodzajów z placem, stworzyć idealną organizację prywatnego zarządu, zatrudniając nadal charakter administracji państwowej..

Wszystko dobrze, panie sekretarzu, ale kiedy miał odwagę jeździć polskimi kolejami?

Pozatem ministerstwo miałoby pozostać w tym samym składowe jak dotąd ze swymi uprawnieniami, a obok ministerstwa „Generalna dyrekcja” jako właściwa najwyższa instancja administracyjna i nadzorcza. Na czele generalnej dyrekcji i pleciu zarządczych dyrektorów, a ponad tak skompletowaną dyrekcją ma stanąć „Rada nadzorcza” składająca się z prezosa p. Lewalskiego i dwunastu jej członków. Wszystko to oparte na wzorze niemieckim na czas trwania planu Darze, z tą jednak różnicą, że wszystkie te stanowiska tem są bezpłatne, honorowe!

O co za organizacja. Sens jest prosty: na czelo organizacji kolejowej stanie siedemnastu ministrów, z placami kilkakrotnie wyższymi i to głównie chodzi, pozatem ludzie przemysłowi chcą opanować największe przedsiębiorstwa państwowe, by tą drogą wypłynąć na rynek pracy, chcą skończyć z wszelkimi etatami, i pracować wojnym naimita, za czernastodniowem wypowiedzeniem.

Naturalnie pod biórą oświecie się w wiele uwag na ten temat, o czym przy sposobności napiszemy. Jedno dziś chętnie konstatawać, że budżetu kolejowego to nie naprawi, a tem innej moźna liczyć na pożyczkę dla przedsiębiorstwa kolejowego, wbrew temu co się mówi o opinii doradcy finansowego p. Devey'a. Gdy na kolei rządzić będą ludzie, którzy wiedzą czego chcą i pozostanie ona w zarządzie państwowym, przedstawiamy ona będzie daleko większą gwarancją kredytową, niż wtedy, kiedy się stanie polem do popisu siedemnastu ministrów!

wszystkie państwa stały przed groźbą bankructwa z powodu nadmiernych wydatków na zbrojenia. Teraz historia się powtarza i może doprowadzić do tychsamych następstw.

Im więcej sossów, traktatów przysiały i arbitrażowych i jak jeszcze te wszystkie sztuczki dyplomatyczne się nazywają, się zawiera, tem silniej podpora się je nowymi zbrojeniami. Wtedy np. do wojny miał stać, większy od przedwojennych, utworzyć jeszcze milicje faszystowska liczącą podobno 300 tysięcy uzbrojonych, a obecnie Mussolini organizuje osobną „milicję lotniczą” w silo 40 tysięcy ludzi. A przecież Włochy mają tylko ko słabych przeciwników wchodzących w rachubę jako możliwi wrogowie. Jasna wiec rzecz, że zbroła się dla celów napastniczych. O zbrojeniach Francji i Anglii, w jej ostajeniu na morzu i w powietrzu, nie mamy ani słowa. I to wszystko dzieje się w czasie odbywania się konferencji rozbrojeniowych. Locarna i ogólnego „ducha pokoiu”!

## UWAGI Legendary

### porucznik Zaćwilichowski

W ciągu lata ubiegłego roku nazwisko porucznika Zaćwilichowskiego często figurowało na spalalch prasy polskiej. Illekrót rząd zwoływał Sejm na to, aby go po 24 godzinach i jeszcze wcześniej zaproszono zawiast się na widowni porucznik Zaćwilichowski, który jako adiutant u sekretarza p. wicepremiera Barła doręczał materiały Sejmowi i Senatu odrębne dekryty. Było to zskądźś nazwisko pruskie, gdzie podobne funkcje miał — wedle życzenia konserwatyistów — spełniał porucznik na czelo 10 żolnierzy.

W plimach warszawskich czytamy obecnie notatko tej treści:

„Porucznik Zaćwilichowski Stanisław z I p. p. Legionów przeniesiony do kadry oficerów niechcący z równoczesnym oddaniem do dyspozycji komendanta kadry”.

O ile jesteśmy w stanie zrozumieć ten specjalny styl wojkowy, to por. Zaćwilichowski przelał pełnię funkcji przy p. wicepremierze i wraca do służby wojskowej. Jesteśmy optymistami i uwiamy to zmiąć za dobry znak dla przyszłego Sejm. Widocznie rząd nie ma zamiaru odraczać czy zamknąć jego sesji, dlatego nie potrzebuje już specjalny w wywołaniu tymi zarządzeń.

W tym sposób naszemu p. Zaćwilichowskiemu zniknie ze spalku dzienników, chyba że odnowczy się na polu wojnowym jakimś godnym uściszczenia czynem. Gratulujemy oficerowi powrotu do jego zawodu.

## Z dnia

### CZY TO NIE NAGANIAME „ŻYWEGO TOWARU” HANDLARZOM?

Wskazywaliśmy parokrotnie na bardzo podzierny proceder, uprawiany przez klerykałku-drudecki „Kurjer Poznański” — dzień w dzień drukowanie specjalnej matrycy, aż nadto często widującej i ta kleska do sakramentów jest zamierzona iurka do zdyobicia — pleciędzy.

Oto np. jakiś „poszukiwacz” podający się za kupca, inteligentnego i przystojnego, pragnie należeć „żone”, „z gotówką dla wspólnego dobra” a „wielk obywatel”.

Ale, uprawiając już taki proceder, mógłby położyć dziennik uniknąć podobnych drastycznych, jak umieszczony w Nr. 42 zynasta.

### MATURYSTKA

córka pułkownika, zawrze odpowiednia znajomość (cel matrymonialny). Oferty „Kurjer Pozn.”, (poczem następuje numer).

A wiec doszło do tego, że już dziewięciemu z law szkolonych patrzył się pokatne zapoznanowanie się z interwizją a bręgo, który wyzwołał takie ogłoszenie, który może zechcieć wyszukać niedoświadczenie takiej oferentki! Może to być nawet notoryczny handlarz żywym towarem.

A równocześnie taki pobozny dziennik gardziąc o świętości sakramentu małżeństwa, z którego rob. — przedmiot pretarżarów handlowych. Udośćętniacz wracając na śliśka drugie dziewięciomu w wielku matryzytek (a ten! Zwaniciska mówi o kamieniu młabymkim i głobokosciach morskich?) równocześnie wraz z całym brudem chwala się za kleszą komżę, rozplywa się w uwielbieniu dla „księżąt Kościola”..

Szpętnie faryzeuszostwo!

## Admirał ofiara zbrojeń

Pisałiśmy onegdaj, że admirał amerykański Plunkett wygłosił mowę, w której uzasadniał obronmy zbrojenia wielkiej Stanów Zjednoczonych. Mowa była w niedzielę przed przyszłą wojną z Anglią. To otwarte wystąpienie wojaka wywołało w świecie politycznym wielkie wraźenie, które rząd Stanów próbuje uspokoić w ten sposób, że daje admirałowi dymisie. Rozumie się, że będzie to bezbolesna operacja, gdyż admirał już ma zapewnioną pensję prywatną, z pewnością lepiet płatną nie posiada państwową.

W ten sposób przynajmniej Ameryka swowolić się od zarzutu, że przygotowuje do wojny. O znieśieniu a choćby ograniczeniu zbrojeń II, znieśieniu planu powiększenia floty kosztem jednego milarda dolarów niema mowy. Flotę będzie się da-

lel powiększać, co naturalnie wywoła takimśm krok ze strony Anglii. W tych wyświecach Ameryka ma jedną większą szansę z tego prostego powodu, że ma więcej pianistw, a więc więcej Anglia jest ogromnie zadłużona i wskutek tego ma najwyższe w świecie podatki, Ameryka jest w tem szczęśliwiej położeniu, że nie jest w stanie wydać swych dochodów i corocznie obniża podatki.

Pamiętamy doskonale, jak przed wojną światową państwa przysięgały się w zbrojeniach. Wiadomo przeliczył, że na rok przed wybuchem wojny Niemcy mieli 100 tysięcy żołnierzy, a Francja na sformowanie dwóch nowych korpusów, na co Francja odpowiedziała powiększeniem swej armii i przedłużeniem czasu służby wojskowej. Te wysiłki ostatecznie doprowadziły do wybuchu, gdyż

# Wzrostowemu ustrojowi

Wychowawcze znaczenie instytucji uspołecznionych. — Czego nas uczą Kasy chorych?

Rozglądaliśmy się wokół siebie. Polska, jak wszystkie zresztą inne państwa współczesne, prowadzi gospodarkę kapitalistyczną; Średzą życie gospodarcze kraju, spotykamy się wszędzie z cechami charakterystycznymi ustroju, w którym żyjemy, z własnością prywatną i inicjatywą indywidualną, a przecież — wśród tego morza kapitalistycznego spotkamy tu i ówdzie, niby wyspy, instytucje, kierowane liną masą przewodnią i rządzące się innymi prawami.

## BEDA TO INSTYTUCJE SPOŁECZNE.

jak np. gminy, mające większość socjalistyczną. Kasy chorych, rządzone przez socjalistów, wreszcie stowarzyszenia spółdzielców, konsums, kooperatywy i spółdzielnie robotnicze. Wszystkie te organizmy przepięknie są innymi duchem, nie znającym zupełnie w świecie kapitalistycznym i stąd ich doniosłe znaczenie wychowawcze dla klasy robotniczej.

Socjalizm stawia sobie za cel przebudowę obecnego ustroju społeczno-gospodarczego, ustroju kapitalistycznego na ustroj nowy — socjalistyczny, czyli uspołeczniony. Do tego celu zdąża jasno wytknięta droga, składająca pod swoim sztandarem coraz to liczniejsze warstwy ludności pracującej, które nie tylko organizuje, uświadamia i przepaja chęcią walki o ludzką przerw, ale także

## UCZY MYŚLEĆ INNIEMI KATEGORIAMI.

aniżeli te, w które nas wdraża burżuazyjny świat, w którym żyjemy. Ta szkoła myślni, jaka jest socjalizm, to jedna z jego najwskześniejszych zasług, a zarazem jeden z najskuteczniejszych środków walki.

Chcąc oprowadzić władze w państwie, aby módo potem realizować program socjalistyczny, trzeba zdobyć dla tego celu nierzalco najszerze warstwy społeczeństwa, ale i trzeba z nich także stworzyć współpracowników, współpródców do walki wprawy przystąpić.

I tutaj wczesną myślą do instytucji, które wymięliśmy pokrótce na wstępie tego artykułu — Już dzisiaj, w ramach ustroju kapitalistycznego, istnieją instytucje uspołecznione, w których szeroko warstwy społeczeństwa mogą przejść szkołę społecznej pracy i socjalistycznego uświadamienia. Bez tego uświadamienia, bez wdrożenia się w nowe formy myślenia, bez naczucia się, co to jest

## USPOŁECZNIONE GOSPODARSTWO

nie sposób myśleć o zdobyciu władzy. Ale i tutaj nie kończy się nasze zapamiędanie. Zwycięstwo nie zależy tylko od zdobycia władzy, ale równorzędnie także od tego, czy klasa robotnicza wydobędzie ze siebie moralnie i duchowo waleśność, bez których niema socjalizmu.

## Rozwój uspołecznienia

### PRZEDSIĘBIORSTWO PRYWATNE

#### A USPOŁECZNIONE

— Rozwój poczucia klasowego — pisze trajnie tow. dr. Oton Bauer w broszurze swojej o demokracji, przyswojonej polskiemu czytelnikowi przez tow. dra Hermana Diamanda — przechodzi przez rozmaite stopnie: pierwszym jest świadomość solidarności z towarzyszami pracy, ale solidarności zawodowa nie jest jeszcze świadomością klasową. Dopiero, gdy robotnicy przejdą sa uczuciową solidarności z robotnikami i pracownikami innych zawodów, gdy prześledzą ze stanowisk solidarności zawodowej na solidność klasy, wtedy można mówić o poczuciu klasowym. Do takiego poczucia klasowego należy wychować klasę robotniczą.

Nowością jest zajmowanie się epoką przejściową z ustroju kapitalistycznego na socjalistyczny. Nie będzie dnia przejścia z jednego ustroju w drugi, przędziemy przez dłuższywał period przejściowy, trwający znacznie dłużej, niż się sobie siebie zakłady produkcyjne, kapitalistyczne i socjalistyczne.

## JAK PRZEDSTAWIAMY SOBIE ZWYCZYSTWO SOCJALIZMU W PERJODZIE PRZEJŚCIOWYM?

Zwyczystwo odniesiemy pod warunkiem, gdy praktyka wiąże się z uspołecznionem przedsiębiorstw pracującej i taniej, a robotników i pracowników swoich lepszej styluje, aniżeli zakłady kapitalistyczne. Gdy ludność tego obserwowane nie będzie mogła, to nie odświadczy się ani za socjalizacją, ani za socjalizmem. Spotykamy się często

z opinia że próby socjalizacji nie udaly się. Rozchodzą się z przaloczenie przemysłu społecznego na przemysł pokłowy. I tu dżalazy zawodów kapitalistycznie i społecznie urzadzane próby. — Doświadczenie pokazuje, że wielkie przedsiębiorstwa uspołecznione placą wyzszę placę, a pobierają niższę cenę, aniżeli przedsiębiorstwa prywatne, przekraczające w cenach waloryzację. Many wlec uspołecznione wielkie przedsiębiorstwa, odpowiadając naszym żądaniom, wypracowały taniej i dla robotników i pracownikom lepsze warunki. Idzie tutaj przedewszystkiem o ustosunkowanie się robotników i pracowników przedsiębiorstw uspołecznionych do tych przedsiębiorstw. — Gdy staną obok siebie przedsiębiorstwa kapitalistyczne i socjalistyczne w dziedzinie, to forma produkcji zwycięży, dla której robotnicy i pracownicy gorliwiej pracują.

Walka klas rozstrzygnie się, gdy świadomość klasowa znajdzie wyraz nie tylko w walce z wrogiem klasowym, ale także w pracy dla własnej klasy. Wynika tego jasno, że musi być przede wszystkim w duchowym odnośnieniu do przedsięwzięcia socjalistycznego i że (ten przewód może nastąpić drogą długotrwałego rozwoju, o którym tylko złupiec może sobie wyobrazić, że nastąpi nagle.

Tuż dnoż działa demokratyzowanie przedsiębiorstw, dając robotnikom i pracownikom

## MOŻNOŚĆ WSPÓŁDZIAŁANIA W KIEROWNICTWIE PRZEDSIĘBIORSTWA.

Jeżeli robotnicy i pracownicy odczują, że nie są obcy w zakładzie przemysłowym, tylko, że biorą udział w kierownictwie, rozrosną się w duchu podziamy — Formy demokratyzacji przedsiębiorstw zdobydziemy dopiero długielniemi ustosunkowaniami i doświadczeniami, a robotnicy w polewnym rozwoju nauczą się je stosować.

Mylnie są wleści, jakobyśmy dążyli do zakazu strajku w przedsiębiorstwach uspołecznionych. — Prawo do strajku zostanie nienaruszone. Kwestia jest, jak używać tego prawa. I tu nie zalecujemy rozkaz partii czy czykolwiek. Jest to sprawa wychowania. W miarę, jak rozwinię się demokracja przemysłowa, gdy robotnicy i pracownicy nauczą się uważać przedsiębiorstwa uspołecznione za swoje, a świadomość klasowa do tego stopnia się rozwinię, że robotnicy noim, iż zwycięstwo socjalizmu zależnie jest od odnośnienia się robotników do uspołecznionych zakładów przemysłowych, — wtedy zapamięd świadomość, że przedsiębiorstwo kapitalistyczne można zwalczać wszystkimi środkami, że atoli rząd proletariackie się nie utrzymają, a socjalizm w swych zaczątkach byłby podważony, gdyby robotnik walczył przeciw całej swej klasie, zaś walczy przeciw kapitalizmowi.

Na tych dwóch słupach opiera się myśl przednie wypowiedzianą.

## PO PIERWSZE, NA POZNAMU DROGI KU WŁADZY. — PO DRUGIE, NA DUCHOWYCH I MORAŁNYCH ZADANIACH PRACY WYCHOWAWCZEJ.

Wskazując robotnikowi te drogi, liczymy, że wywołamy, że spotęgujemy w nim do nalezyszgo stopnia wolę do ujęcia władzy i wolę do zdobycia najwyższych dziedzin kultury.

Dajemy klasie robotniczej wolę do władzy i wolę do kultury, program rozważnego poczucia odpowiedzialności wnoszącej wobec robotnika wielkie perspektywy historyczne, wnoszący w faktykach, lasach, polach, wazarsztach, birach, kantorach, koszarach cho święty ognisty zapal, bez którego na świecie nie potężnego stać się nie może.

## Wyciągnijmy właściwe wnioski!

### NAUCZMY SIĘ CENIC NASZE INSTYTUCJE I POZNAMY JE!

Jaka nauka płynię z przytoczonych przez nas powyższ słów tow. dra Otona Bauera? Oto ta, że żyjąc w okresie przejściowym z kapitalizmem do socjalizmu, musimy rozbudować wszystkie te instytucje, które nam to przejście ułatwiają, względnie zbliżają nas do niego.

Na ten cel, na kierunek ogromnego znaczenia wszystkie te instytucje społeczno-gospodarcze, które, już obecnie, jeszcze w ramach obecnego ustroju dają klasie robotniczej możliwość zapoznania się z gospodarką społeczną, dając jej równocześnie możliwość wykonywania w nich władzy

kierowniczej. Do instytucji tych należą w pierwszym rzędzie Kasy chorych.

Oto — obok ich ogromnej doniosłości leczniczej i gospodarczej — ich znaczenie wychowawcze. Nauczmy się więc cenić te zdobycze klasy robotniczej i poznajmy ich organizację i ich działalność.

## Przykład

### KRAKOWSKA KASA CHORYCH

Dla nas, dla mieszkańców Krakowa, takim wzorem społecznej instytucji, zbudowanej przez robotników i przez nich zarządzanej, jest nasza krakowska Kasa chorych. Zwłaszcza teraz, kiedy ogromna ta instytucja społeczna znalazła gmoże siebie nomizowanie w nowym, wspaniałym gmachu przy ul. Batorego, Rowy i jacej i przez śledzić możemy z prawdziwą dumą.

Trudno w tym krótkim artykule zobrazować choć w części pracę Kasy krakowskiej, stwierdzimy więc tutaj jedynie jej stały rozwój, szczerzółowe omówienia odkładając do numeru jutrzejszego.

## Wiadomości polityczne

### SEJM GDANSKI ZA WSPÓŁPRACĄ Z POLSKĄ

Na czwartkowym posiedzeniu sejmu gdańskiego prezydent senatu Salm wygłosił w imieniu ubiegłego sejmiku deklarację programową. Przeważną częścią przemówienia poświęcił prezydent Salm stosunkom gdańsko-polskim oraz zadaniom — wewnętrznej polityki. Nowy senat, złożony z centrum, liberalów i socjaldemokratów, oczekuje, że Liga narodów zaprobuje zamierzona przez nowy senat zmianę konstytucji. Senat dążyć będzie do przyspieszenia rozwoju stosunków pomiędzy Gdańskiem a Polską celem zadośćuczynienia potrzeb gospodarczym obu stron. W tym celu rokowania pomiędzy Gdańskiem a Polską będą musiały być prowadzone w temple żywym i w duchu pojednawczym i o ile możliwości bezpośrednio.

### WALDEMARAS W BERLINIE

„Berl. Tageblatt“ donosi, że rozmowa między Stresemannem a Waldemarasz trwała 2 i pół godziny. Rokowania walcą się dalej w birach rządów spraw zagranicznych. Ze strony litewskiej bierze w nich udział obok Waldemarasa dyrektor departamentu litewskiego min. spraw zagranicznych Zannius, ze strony niemieckiej podsekretarz stanu von Schubert i dyrektor ministerialny Walther Ritter. Wizyta Waldemarasa w przedwzięcia Hindenburga przewidziana jest na dzień w południe. W sobotę Waldemaras ma być na śniadaniu u ambasadora sowieckiego w Berlinie Krestinskiego.

### RZĄD SOCJALISTYCZNY W NORWEGJI

Telegram-Bureau norweskie donosi, że król zatwierdził skład osobowy pierwszego norweskiego rządu pracy. Na czelo rządu stanął obecny wiceprezydent Sten Zundstrud, który otrzyma jednocześnie teke ministra finansów. Teke spraw zagranicznych otrzymał Edward Bull, profesor u niwersytetu w Oslo. Kola polityczne wyrażają poglad, że postanowienie stronniowa pracy umiarkowania z osódr siebie nowego rządu jest zwycięstwem prawców umiarkowanych w lonie tegoż stronniowa.

## Z życia robotniczego

### ZALATWIENIE ZATARGU O PLACE W FABRYCE „MARKO“

W ubiegłym tygodniu dyrekcja fabryki „Marko“ wydała okólnik do robotników zawiadamiający ich o znacznej redukcji plac, jak przykraczymy, jak i innych kategorii robotników. Pracownicy fabryki zareagowali na ten okólnik dyrekcyi pocięciem pracy. Następnego dnia, na interes antycki im tow. Ziliera rozpoznało pertraktacje, które doprowadziły do porozumienia, wobec tego robotnicy powrócili natychmiast do pracy na warunkach poprzednich z tem, że fabryka będzie pertraktowała z meżami zaupania poszczególnych dzialów na temat resztaacji plac, nie zaś jak chciała pierwotnie, na temer obniżki.

W obecności tow. Ziliera porozumiano się co do plac przykraczymy. Warunki ich pracy i placy zostały niezmielone. Many nadzieje, że także co do innych kategorii robotników dykcja fabryki zalatwi sprawę w ten sposób jak z przykraczymy.



# Wzrosty polsko-litewskie

## NOTA POLSKA

Warszawa, 27 stycznia (PAT). Rząd polski przesłał rządowi litewskiemu następującą notę datowaną 8 stycznia br.: Panie Prezydencie! W toku rozmów, jakie miałem zaszczyt odbyć z Waszą Eksceleńcją w Genewie, zgodziłem się na to, że Wasza Eksceleńcja zechce podjąć się przedstawić rządowi polskiemu materiały, z których będą wyciągnięte propozycje dotyczące programu i terminu przyszłych rokowań między Polską a Litwą. Wezbać tego, że sugestie dotyczące sprawy wzmiarkowanych rokowań do dziś dnia nie nadeszły do moich rąk, oraz przagnąc rozpocząć możliwie jak najwcześniej rokowania zmierzające do ustalenia pomiędzy Polską a Litwą normalnych stosunków politycznych i ekonomicznych na zasadzie zobowiązań przyjętych przez oba rządy na posiedzeniu Rady Ligi narodów w dniu 10 grudnia 1927, mam zaszczyt zakomunikować co następuje: Rząd polski ponawia niniejszym propozycje, które przedstawił W. E. w Genewie i podaje jednocześnie myśl rozpoczęcia rokowań w dniu 31 stycznia br. O ileby rząd litewski podtrzymał swą zainteresowania dotyczące tej propozycji, rząd polski byłby skłonny zgodzić się na propozycję dotyczącą wyboru Rigi jako miejsca rokowań, co do czego porozumielibyśmy się zresztą w czasie naszej ostatniej rozmowy. Rząd polski jest zdania, że program wzmiarkowanej konferencji winienby zawierać następujące kwestje, w których szybkim rozwinięciu obie strony zdają się być jednako zainteresowane: 1) Ruch graniczny, 2) komunikacja drogowo-kolejowa, 3) komunikacja kolejowa, 4) sprawy związane z tranzitem, nie dotaczając żadnego projektu układu, któryby miał być zawarty i który mógłby stanowić podstawę przyszłych rokowań, nie skłaniając na linii wytyczonych możliwych do zawarcia układów. Bez tych danych byłoby to niemożliwe.

**WNIOSKI WYPOWIEDZIŁ SIĘ W SPRAWIE PROGRAMU POLSKIEGO**  
a mianowicie czy Ligi nie zgodny lub niezgodny z rezolucją, czy Ligi nie miało. Naprzykład sprawa ruchu granicznego to zdaje się na pierwszy rzut oka należeć do serji kwestyj, które rezolucja wydzieliła z przedmiotu rokowań, gdyż Litwa i Polska nie mają granic oznaczonych przez obie strony. Można więc jednak rzec, że rząd polski rozumie, że sprawa ruchu granicznego w taki sposób, który dale się pokładz z różnicą poglądów obu rządów, nie może być przedmiotem rokowań. Rząd polski chce natomiast, z tego względu, o ile rząd polski chce istnienia Rigi, aby wszystkie rezultaty w toku konferencji polsko-litewskiej, w tym o przedmiotach ściśle określone projekty. Bez tego rodzaju projektów konferencja stwierdziłaby na swoim pierwszym posiedzeniu brak koniecznej przygotowania i musiałaby odrzucić swoje prace do czasu opracowania wzmiarkowanych projektów.

Wszystkie te uwagi odnośnie się głównie DO TERMINU OTWARCIA KONFERENCJI. Co się tyczy reszty, to przed jego ustaleniem należały z góry rozstrzygnąć pewne kwestje. Mówiąc o rokowaniach bezposrednich między Polską a Litwą, panie stwierdził, że Litka narodziła, oraz jej organ techniczne oddadzą w toku wzmiarkowanych rokowań do dyspozycji obu stron swoją pomoc, o ile one będą jej przagnęły. Pomoc ta w niektórych kwesjach mogłaby być bardzo cenna. W innych, które nie instrująca trudności, mogłaby wydawać się bezprzedmiotowa. Nie wiadząc, jaki sposób rządy Litki narodów mogłyby zastosować w różnych przypadkach, być może nie można powiedzieć już dzisiaj, czy tego rodzaju pomoc byłaby potrzebna. O toż o ile oba rządy zdecydowały się zwrócić w związku z rokowaniami o pomoc do Ligi narodów, innejśce rokowań winno być wybrane na zasadzie porozumienia 3 stron, teksto nie zresztą jak i termin. Ponieważ zwrócić się o taka pomoc do Ligi narodów mogłoby jedynie w wypadku, w którymby nastąpiło porozumienie obu rządów, zrozumiałem jest samo przez się, że o ile rząd polski zdecydowany jest nie prosić w żadnym wypadku o tę pomoc, wybór miejsca oraz termin rokowań nastąpiłby na podstawie porozumienia między dwiema stronami. W tym wypadku nie omyślnieby wymienić miejsca.

Ze swel stron rząd litewski będzie się domagał likwidacji na porządek dzienny sprawy

## LIKWIDACJA I NASTĘPSTW WOJNY.

Przedmiotem przez Polskę przeciwko Litwie (głównie gen. Żeligowskiemu i inni). Rząd polski nie omyślnie przedstawia danych, na których opiera się jego zdanie w sprawie odszkodowań. Wreszcie W. E. razaiy nie żądał, czy pragnie osobliście uczestniczyć w inauguracyjnym posiedzeniu konferencji, w którym to wypadku W. E. obiecał osobliście obiać przewodnictwo delegacji polskiej. Dziękując Panu serdecznie, panie ministrze, za ten rodzaj zaproszenia, rząd polski nie zamierza uczestniczyć w posiedzeniu inauguracyjnym, lecz także osobliście obiać kierownictwo delegacji litewskiej na czas rokowań. Zależy mi bowiem bardzo na tem, aby prace tej konferencji były zadawalające i aby były dostatecznie szybko załatwione.

Po otrzymaniu od Pana wywiadów, o które proszę, nie omyślnie opowiadamić panu, panie mi-

nie lepiej jako miejsce rokowań. Jeślibyśmy istotnie przystopowali do regulowania sprawy komunikacji kolejowej, gdyż właśnie dyrekcja kolejowa w Królewcu mogłaby pośredniczyć w sprawie ustalenia opłat za przejazd wagonów litewskich przez korytarz żużlowy i wagonów polskich na terytorium litewski. Zagalęm się do tego, że mamy natychmiast u siebie przysłać do prac przygotowawczych.

Wysuwałem myśl, aby w celu wprowadzenia w życie rezolucji Rady Ligi narodów i ułatwienia stosunków zwrócić się

## DO MOCARSTW TRZECICH O PRZYJĘCIE OBOJAKOWYCH REPREZENTOWANIA INTERESÓW LITWISKICH W POLSCE ORAZ INTERESÓW POLSKICH NA LITWIE.

Pan natychmiast przyjął się do tej propozycji oświadczył, że Francja będzie tam państwem, które zajmie się interesami polskimi na Litwie. Ze swej strony oświadczył, że rząd litewski zwrócił się do królewskiego rządu Litaj z prośbą o reprezentowanie interesów litewskich w Polsce. Po uzgodnieniu tej sprawy tegosamym dniem przedstawiłem oficjalnie temu rządowi prośbę senatorowi Scialoi, który obiecał mi przekazać ją swojemu rządowi, co też uczynił. Pan, panie ministrze, natychmiast mi przykroci szersze rozwiązanie. W ten sposób, że przedstawiłem poslistwa francuskiego w Kownie po świętach Bożego Narodzenia. Oto treść pasażu rozmowy w Genewie, odbytej w dniu 11 grudnia 1927 w czasie obu wizyt, jakie wzajemnie wymieniliśmy.

W kilka dni pojein opowiadalem o nich kilku osobistosciom ze swiata politycznego francuskiego w Paryżu w czasie ostatniej mojej wizyty w tem mieście. Nie krywalem wcale, że Polska wersja naszej rozmowy jest dla nich przykroci niespodzianką. Wykazuje ona na to, że nasza przyznanie rokowania narazem są na takiesame niebezpieczeństwo, o ile będą prowadzone ustnie. Nieporozumienie w toku rokowań mogłoby być jeszcze poważniejsze i doprowadzić do niepowodzenia. Co do rokowań pomiędzy rządami litewskimi i polskimi, przewidzianych przez rezolucję Rady Ligi narodów, pragnę przypomnieć, że nie jest to jedyna rzecz, która obowiązuje oba rządy.

## RZĄD POLSKI ZOBOWIĄZAŁ SIĘ PRZYJĄĆ Z POWROTEM OSOBY WYDALONE PRZEZ SWOJE WŁADZE

w dniu 14 grudnia z okolicy Wilna i Grodna. Rząd litewski przesłał rządowi polskiemu za pośrednictwem posła francuskiego w Kownie notę, której obięc zalazczam przy niniejszem, ale otrzymał własnie odpowiedź, że wobec niezwrocenia się do dwiema rządy do polskiego rządu francuskiego z prośbą o objęcie reprezentacji litewskich w Polsce na Litwie rząd francuski nie uważa za właściwe nadawać dalszego biegu prośbie litewskiej.

W ten sposób zobowiązania co do repatriacji osób oczekujących swego losu na linii demarkacyjnej jest w dalszym ciągu niewypelnione. Takimi osobami są dalszy ciąg niewypelnione. Takimi osobami są dalszy ciąg niewypelnione. Takimi osobami są dalszy ciąg niewypelnione.

## ME WYDAJE SIĘ DOBRA WROŻBA.

Grodziłyśmy jest jeszcze fakt, że rząd polski, uznając zobowiązanie niepełnienia się w wykonaniu sprawy Litki, nie rozwiązał demarżacji Litki, wojsk litewskich i posród emigrantów litewskich z Płockiem na czele. Pomimo rezolucji Rady Ligi narodów „wojska”, nie noszące wojskowe mundur litewskie, pozostawał nadal w barakach wojskowych w Lidzie. O ile „wojska” te nie zostaną rozpuszczone, rząd litewski będzie się widział zmuszony jak wiekienku swemu nieowolaniu unosić się Litki, nie rozwiązał demarżacji Litki, wojsk litewskich i posród emigrantów litewskich z Płockiem na czele. Pomimo rezolucji Rady Ligi narodów „wojska”, nie noszące wojskowe mundur litewskie, pozostawał nadal w barakach wojskowych w Lidzie. O ile „wojska” te nie zostaną rozpuszczone, rząd litewski będzie się widział zmuszony jak wiekienku swemu nieowolaniu unosić się Litki, nie rozwiązał demarżacji Litki, wojsk litewskich i posród emigrantów litewskich z Płockiem na czele. Pomimo rezolucji Rady Ligi narodów „wojska”, nie noszące wojskowe mundur litewskie, pozostawał nadal w barakach wojskowych w Lidzie. O ile „wojska” te nie zostaną rozpuszczone, rząd litewski będzie się widział zmuszony jak wiekienku swemu nieowolaniu unosić się Litki, nie rozwiązał demarżacji Litki, wojsk litewskich i posród emigrantów litewskich z Płockiem na czele. Pomimo rezolucji Rady Ligi narodów „wojska”, nie noszące wojskowe mundur litewskie, pozostawał nadal w barakach wojskowych w Lidzie. O ile „wojska” te nie zostaną rozpuszczone, rząd litewski będzie się widział zmuszony jak wiekienku swemu nieowolaniu unosić się Litki, nie rozwiązał demarżacji Litki, wojsk litewskich i posród emigrantów litewskich z Płockiem na czele. Pomimo rezolucji Rady Ligi narodów „wojska”, nie noszące wojskowe mundur litewskie, pozostawał nadal w barakach wojskowych w Lidzie. O ile „wojska” te nie zostaną rozpuszczone, rząd litewski będzie się widział zmuszony jak wiekienku swemu nieowolaniu unosić się Litki, nie rozwiązał demarżacji Litki, wojsk litewskich i posród emigrantów litewskich z Płockiem na czele. Pomimo rezolucji Rady Ligi narodów „wojska”, nie noszące wojskowe mundur litewskie, pozostawał nadal w barakach wojskowych w Lidzie. O ile „wojska” te nie zostaną rozpuszczone, rząd litewski będzie się widział zmuszony jak wiekienku swemu nieowolaniu unosić się Litki, nie rozwiązał demarżacji Litki, wojsk litewskich i posród emigrantów litewskich z Płockiem na czele. Pomimo rezolucji Rady Ligi narodów „wojska”, nie noszące wojskowe mundur litewskie, pozostawał nadal w barakach wojskowych w Lidzie. O ile „wojska” te nie zostaną rozpuszczone, rząd litewski będzie się widział zmuszony jak wiekienku swemu nieowolaniu unosić się Litki, nie rozwiązał demarżacji Litki, wojsk litewskich i posród emigrantów litewskich z Płockiem na czele. Pomimo rezolucji Rady Ligi narodów „wojska”, nie noszące wojskowe mundur litewskie, pozostawał nadal w barakach wojskowych w Lidzie. O ile „wojska” te nie zostaną rozpuszczone, rząd litewski będzie się widział zmuszony jak wiekienku swemu nieowolaniu unosić się Litki, nie rozwiązał demarżacji Litki, wojsk litewskich i posród emigrantów litewskich z Płockiem na czele. Pomimo rezolucji Rady Ligi narodów „wojska”, nie noszące wojskowe mundur litewskie, pozostawał nadal w barakach wojskowych w Lidzie. O ile „wojska” te nie zostaną rozpuszczone, rząd litewski będzie się widział zmuszony jak wiekienku swemu nieowolaniu unosić się Litki, nie rozwiązał demarżacji Litki, wojsk litewskich i posród emigrantów litewskich z Płockiem na czele. Pomimo rezolucji Rady Ligi narodów „wojska”, nie noszące wojskowe mundur litewskie, pozostawał nadal w barakach wojskowych w Lidzie. O ile „wojska” te nie zostaną rozpuszczone, rząd litewski będzie się widział zmuszony jak wiekienku swemu nieowolaniu unosić się Litki, nie rozwiązał demarżacji Litki, wojsk litewskich i posród emigrantów litewskich z Płockiem na czele. Pomimo rezolucji Rady Ligi narodów „wojska”, nie noszące wojskowe mundur litewskie, pozostawał nadal w barakach wojskowych w Lidzie. O ile „wojska” te nie zostaną rozpuszczone, rząd litewski będzie się widział zmuszony jak wiekienku swemu nieowolaniu unosić się Litki, nie rozwiązał demarżacji Litki, wojsk litewskich i posród emigrantów litewskich z Płockiem na czele. Pomimo rezolucji Rady Ligi narodów „wojska”, nie noszące wojskowe mundur litewskie, pozostawał nadal w barakach wojskowych w Lidzie. O ile „wojska” te nie zostaną rozpuszczone, rząd litewski będzie się widział zmuszony jak wiekienku swemu nieowolaniu unosić się Litki, nie rozwiązał demarżacji Litki, wojsk litewskich i posród emigrantów litewskich z Płockiem na czele. Pomimo rezolucji Rady Ligi narodów „wojska”, nie noszące wojskowe mundur litewskie, pozostawał nadal w barakach wojskowych w Lidzie. O ile „wojska” te nie zostaną rozpuszczone, rząd litewski będzie się widział zmuszony jak wiekienku swemu nieowolaniu unosić się Litki, nie rozwiązał demarżacji Litki, wojsk litewskich i posród emigrantów litewskich z Płockiem na czele. Pomimo rezolucji Rady Ligi narodów „wojska”, nie noszące wojskowe mundur litewskie, pozostawał nadal w barakach wojskowych w Lidzie. O ile „wojska” te nie zostaną rozpuszczone, rząd litewski będzie się widział zmuszony jak wiekienku swemu nieowolaniu unosić się Litki, nie rozwiązał demarżacji Litki, wojsk litewskich i posród emigrantów litewskich z Płockiem na czele. Pomimo rezolucji Rady Ligi narodów „wojska”, nie noszące wojskowe mundur litewskie, pozostawał nadal w barakach wojskowych w Lidzie. O ile „wojska” te nie zostaną rozpuszczone, rząd litewski będzie się widział zmuszony jak wiekienku swemu nieowolaniu unosić się Litki, nie rozwiązał demarżacji Litki, wojsk litewskich i posród emigrantów litewskich z Płockiem na czele. Pomimo rezolucji Rady Ligi narodów „wojska”, nie noszące wojskowe mundur litewskie, pozostawał nadal w barakach wojskowych w Lidzie. O ile „wojska” te nie zostaną rozpuszczone, rząd litewski będzie się widział zmuszony jak wiekienku swemu nieowolaniu unosić się Litki, nie rozwiązał demarżacji Litki, wojsk litewskich i posród emigrantów litewskich z Płockiem na czele. Pomimo rezolucji Rady Ligi narodów „wojska”, nie noszące wojskowe mundur litewskie, pozostawał nadal w barakach wojskowych w Lidzie. O ile „wojska” te nie zostaną rozpuszczone, rząd litewski będzie się widział zmuszony jak wiekienku swemu nieowolaniu unosić się Litki, nie rozwiązał demarżacji Litki, wojsk litewskich i posród emigrantów litewskich z Płockiem na czele. Pomimo rezolucji Rady Ligi narodów „wojska”, nie noszące wojskowe mundur litewskie, pozostawał nadal w barakach wojskowych w Lidzie. O ile „wojska” te nie zostaną rozpuszczone, rząd litewski będzie się widział zmuszony jak wiekienku swemu nieowolaniu unosić się Litki, nie rozwiązał demarżacji Litki, wojsk litewskich i posród emigrantów litewskich z Płockiem na czele. Pomimo rezolucji Rady Ligi narodów „wojska”, nie noszące wojskowe mundur litewskie, pozostawał nadal w barakach wojskowych w Lidzie. O ile „wojska” te nie zostaną rozpuszczone, rząd litewski będzie się widział zmuszony jak wiekienku swemu nieowolaniu unosić się Litki, nie rozwiązał demarżacji Litki, wojsk litewskich i posród emigrantów litewskich z Płockiem na czele. Pomimo rezolucji Rady Ligi narodów „wojska”, nie noszące wojskowe mundur litewskie, pozostawał nadal w barakach wojskowych w Lidzie. O ile „wojska” te nie zostaną rozpuszczone, rząd litewski będzie się widział zmuszony jak wiekienku swemu nieowolaniu unosić się Litki, nie rozwiązał demarżacji Litki, wojsk litewskich i posród emigrantów litewskich z Płockiem na czele. Pomimo rezolucji Rady Ligi narodów „wojska”, nie noszące wojskowe mundur litewskie, pozostawał nadal w barakach wojskowych w Lidzie. O ile „wojska” te nie zostaną rozpuszczone, rząd litewski będzie się widział zmuszony jak wiekienku swemu nieowolaniu unosić się Litki, nie rozwiązał demarżacji Litki, wojsk litewskich i posród emigrantów litewskich z Płockiem na czele. Pomimo rezolucji Rady Ligi narodów „wojska”, nie noszące wojskowe mundur litewskie, pozostawał nadal w barakach wojskowych w Lidzie. O ile „wojska” te nie zostaną rozpuszczone, rząd litewski będzie się widział zmuszony jak wiekienku swemu nieowolaniu unosić się Litki, nie rozwiązał demarżacji Litki, wojsk litewskich i posród emigrantów litewskich z Płockiem na czele. Pomimo rezolucji Rady Ligi narodów „wojska”, nie noszące wojskowe mundur litewskie, pozostawał nadal w barakach wojskowych w Lidzie. O ile „wojska” te nie zostaną rozpuszczone, rząd litewski będzie się widział zmuszony jak wiekienku swemu nieowolaniu unosić się Litki, nie rozwiązał demarżacji Litki, wojsk litewskich i posród emigrantów litewskich z Płockiem na czele. Pomimo rezolucji Rady Ligi narodów „wojska”, nie noszące wojskowe mundur litewskie, pozostawał nadal w barakach wojskowych w Lidzie. O ile „wojska” te nie zostaną rozpuszczone, rząd litewski będzie się widział zmuszony jak wiekienku swemu nieowolaniu unosić się Litki, nie rozwiązał demarżacji Litki, wojsk litewskich i posród emigrantów litewskich z Płockiem na czele. Pomimo rezolucji Rady Ligi narodów „wojska”, nie noszące wojskowe mundur litewskie, pozostawał nadal w barakach wojskowych w Lidzie. O ile „wojska” te nie zostaną rozpuszczone, rząd litewski będzie się widział zmuszony jak wiekienku swemu nieowolaniu unosić się Litki, nie rozwiązał demarżacji Litki, wojsk litewskich i posród emigrantów litewskich z Płockiem na czele. Pomimo rezolucji Rady Ligi narodów „wojska”, nie noszące wojskowe mundur litewskie, pozostawał nadal w barakach wojskowych w Lidzie. O ile „wojska” te nie zostaną rozpuszczone, rząd litewski będzie się widział zmuszony jak wiekienku swemu nieowolaniu unosić się Litki, nie rozwiązał demarżacji Litki, wojsk litewskich i posród emigrantów litewskich z Płockiem na czele. Pomimo rezolucji Rady Ligi narodów „wojska”, nie noszące wojskowe mundur litewskie, pozostawał nadal w barakach wojskowych w Lidzie. O ile „wojska” te nie zostaną rozpuszczone, rząd litewski będzie się widział zmuszony jak wiekienku swemu nieowolaniu unosić się Litki, nie rozwiązał demarżacji Litki, wojsk litewskich i posród emigrantów litewskich z Płockiem na czele. Pomimo rezolucji Rady Ligi narodów „wojska”, nie noszące wojskowe mundur litewskie, pozostawał nadal w barakach wojskowych w Lidzie. O ile „wojska” te nie zostaną rozpuszczone, rząd litewski będzie się widział zmuszony jak wiekienku swemu nieowolaniu unosić się Litki, nie rozwiązał demarżacji Litki, wojsk litewskich i posród emigrantów litewskich z Płockiem na czele. Pomimo rezolucji Rady Ligi narodów „wojska”, nie noszące wojskowe mundur litewskie, pozostawał nadal w barakach wojskowych w Lidzie. O ile „wojska” te nie zostaną rozpuszczone, rząd litewski będzie się widział zmuszony jak wiekienku swemu nieowolaniu unosić się Litki, nie rozwiązał demarżacji Litki, wojsk litewskich i posród emigrantów litewskich z Płockiem na czele. Pomimo rezolucji Rady Ligi narodów „wojska”, nie noszące wojskowe mundur litewskie, pozostawał nadal w barakach wojskowych w Lidzie. O ile „wojska” te nie zostaną rozpuszczone, rząd litewski będzie się widział zmuszony jak wiekienku swemu nieowolaniu unosić się Litki, nie rozwiązał demarżacji Litki, wojsk litewskich i posród emigrantów litewskich z Płockiem na czele. Pomimo rezolucji Rady Ligi narodów „wojska”, nie noszące wojskowe mundur litewskie, pozostawał nadal w barakach wojskowych w Lidzie. O ile „wojska” te nie zostaną rozpuszczone, rząd litewski będzie się widział zmuszony jak wiekienku swemu nieowolaniu unosić się Litki, nie rozwiązał demarżacji Litki, wojsk litewskich i posród emigrantów litewskich z Płockiem na czele. Pomimo rezolucji Rady Ligi narodów „wojska”, nie noszące wojskowe mundur litewskie, pozostawał nadal w barakach wojskowych w Lidzie. O ile „wojska” te nie zostaną rozpuszczone, rząd litewski będzie się widział zmuszony jak wiekienku swemu nieowolaniu unosić się Litki, nie rozwiązał demarżacji Litki, wojsk litewskich i posród emigrantów litewskich z Płockiem na czele. Pomimo rezolucji Rady Ligi narodów „wojska”, nie noszące wojskowe mundur litewskie, pozostawał nadal w barakach wojskowych w Lidzie. O ile „wojska” te nie zostaną rozpuszczone, rząd litewski będzie się widział zmuszony jak wiekienku swemu nieowolaniu unosić się Litki, nie rozwiązał demarżacji Litki, wojsk litewskich i posród emigrantów litewskich z Płockiem na czele. Pomimo rezolucji Rady Ligi narodów „wojska”, nie noszące wojskowe mundur litewskie, pozostawał nadal w barakach wojskowych w Lidzie. O ile „wojska” te nie zostaną rozpuszczone, rząd litewski będzie się widział zmuszony jak wiekienku swemu nieowolaniu unosić się Litki, nie rozwiązał demarżacji Litki, wojsk litewskich i posród emigrantów litewskich z Płockiem na czele. Pomimo rezolucji Rady Ligi narodów „wojska”, nie noszące wojskowe mundur litewskie, pozostawał nadal w barakach wojskowych w Lidzie. O ile „wojska” te nie zostaną rozpuszczone, rząd litewski będzie się widział zmuszony jak wiekienku swemu nieowolaniu unosić się Litki, nie rozwiązał demarżacji Litki, wojsk litewskich i posród emigrantów litewskich z Płockiem na czele. Pomimo rezolucji Rady Ligi narodów „wojska”, nie noszące wojskowe mundur litewskie, pozostawał nadal w barakach wojskowych w Lidzie. O ile „wojska” te nie zostaną rozpuszczone, rząd litewski będzie się widział zmuszony jak wiekienku swemu nieowolaniu unosić się Litki, nie rozwiązał demarżacji Litki, wojsk litewskich i posród emigrantów litewskich z Płockiem na czele. Pomimo rezolucji Rady Ligi narodów „wojska”, nie noszące wojskowe mundur litewskie, pozostawał nadal w barakach wojskowych w Lidzie. O ile „wojska” te nie zostaną rozpuszczone, rząd litewski będzie się widział zmuszony jak wiekienku swemu nieowolaniu unosić się Litki, nie rozwiązał demarżacji Litki, wojsk litewskich i posród emigrantów litewskich z Płockiem na czele. Pomimo rezolucji Rady Ligi narodów „wojska”, nie noszące wojskowe mundur litewskie, pozostawał nadal w barakach wojskowych w Lidzie. O ile „wojska” te nie zostaną rozpuszczone, rząd litewski będzie się widział zmuszony jak wiekienku swemu nieowolaniu unosić się Litki, nie rozwiązał demarżacji Litki, wojsk litewskich i posród emigrantów litewskich z Płockiem na czele. Pomimo rezolucji Rady Ligi narodów „wojska”, nie noszące wojskowe mundur litewskie, pozostawał nadal w barakach wojskowych w Lidzie. O ile „wojska” te nie zostaną rozpuszczone, rząd litewski będzie się widział zmuszony jak wiekienku swemu nieowolaniu unosić się Litki, nie rozwiązał demarżacji Litki, wojsk litewskich i posród emigrantów litewskich z Płockiem na czele. Pomimo rezolucji Rady Ligi narodów „wojska”, nie noszące wojskowe mundur litewskie, pozostawał nadal w barakach wojskowych w Lidzie. O ile „wojska” te nie zostaną rozpuszczone, rząd litewski będzie się widział zmuszony jak wiekienku swemu nieowolaniu unosić się Litki, nie rozwiązał demarżacji Litki, wojsk litewskich i posród emigrantów litewskich z Płockiem na czele. Pomimo rezolucji Rady Ligi narodów „wojska”, nie noszące wojskowe mundur litewskie, pozostawał nadal w barakach wojskowych w Lidzie. O ile „wojska” te nie zostaną rozpuszczone, rząd litewski będzie się widział zmuszony jak wiekienku swemu nieowolaniu unosić się Litki, nie rozwiązał demarżacji Litki, wojsk litewskich i posród emigrantów litewskich z Płockiem na czele. Pomimo rezolucji Rady Ligi narodów „wojska”, nie noszące wojskowe mundur litewskie, pozostawał nadal w barakach wojskowych w Lidzie. O ile „wojska” te nie zostaną rozpuszczone, rząd litewski będzie się widział zmuszony jak wiekienku swemu nieowolaniu unosić się Litki, nie rozwiązał demarżacji Litki, wojsk litewskich i posród emigrantów litewskich z Płockiem na czele. Pomimo rezolucji Rady Ligi narodów „wojska”, nie noszące wojskowe mundur litewskie, pozostawał nadal w barakach wojskowych w Lidzie. O ile „wojska” te nie zostaną rozpuszczone, rząd litewski będzie się widział zmuszony jak wiekienku swemu nieowolaniu unosić się Litki, nie rozwiązał demarżacji Litki, wojsk litewskich i posród emigrantów litewskich z Płockiem na czele. Pomimo rezolucji Rady Ligi narodów „wojska”, nie noszące wojskowe mundur litewskie, pozostawał nadal w barakach wojskowych w Lidzie. O ile „wojska” te nie zostaną rozpuszczone, rząd litewski będzie się widział zmuszony jak wiekienku swemu nieowolaniu unosić się Litki, nie rozwiązał demarżacji Litki, wojsk litewskich i posród emigrantów litewskich z Płockiem na czele. Pomimo rezolucji Rady Ligi narodów „wojska”, nie noszące wojskowe mundur litewskie, pozostawał nadal w barakach wojskowych w Lidzie. O ile „wojska” te nie zostaną rozpuszczone, rząd litewski będzie się widział zmuszony jak wiekienku swemu nieowolaniu unosić się Litki, nie rozwiązał demarżacji Litki, wojsk litewskich i posród emigrantów litewskich z Płockiem na czele. Pomimo rezolucji Rady Ligi narodów „wojska”, nie noszące wojskowe mundur litewskie, pozostawał nadal w barakach wojskowych w Lidzie. O ile „wojska” te nie zostaną rozpuszczone, rząd litewski będzie się widział zmuszony jak wiekienku swemu nieowolaniu unosić się Litki, nie rozwiązał demarżacji Litki, wojsk litewskich i posród emigrantów litewskich z Płockiem na czele. Pomimo rezolucji Rady Ligi narodów „wojska”, nie noszące wojskowe mundur litewskie, pozostawał nadal w barakach wojskowych w Lidzie. O ile „wojska” te nie zostaną rozpuszczone, rząd litewski będzie się widział zmuszony jak wiekienku swemu nieowolaniu unosić się Litki, nie rozwiązał demarżacji Litki, wojsk litewskich i posród emigrantów litewskich z Płockiem na czele. Pomimo rezolucji Rady Ligi narodów „wojska”, nie noszące wojskowe mundur litewskie, pozostawał nadal w barakach wojskowych w Lidzie. O ile „wojska” te nie zostaną rozpuszczone, rząd litewski będzie się widział zmuszony jak wiekienku swemu nieowolaniu unosić się Litki, nie rozwiązał demarżacji Litki, wojsk litewskich i posród emigrantów litewskich z Płockiem na czele. Pomimo rezolucji Rady Ligi narodów „wojska”, nie noszące wojskowe mundur litewskie, pozostawał nadal w barakach wojskowych w Lidzie. O ile „wojska” te nie zostaną rozpuszczone, rząd litewski będzie się widział zmuszony jak wiekienku swemu nieowolaniu unosić się Litki, nie rozwiązał demarżacji Litki, wojsk litewskich i posród emigrantów litewskich z Płockiem na czele. Pomimo rezolucji Rady Ligi narodów „wojska”, nie noszące wojskowe mundur litewskie, pozostawał nadal w barakach wojskowych w Lidzie. O ile „wojska” te nie zostaną rozpuszczone, rząd litewski będzie się widział zmuszony jak wiekienku swemu nieowolaniu unosić się Litki, nie rozwiązał demarżacji Litki, wojsk litewskich i posród emigrantów litewskich z Płockiem na czele. Pomimo rezolucji Rady Ligi narodów „wojska”, nie noszące wojskowe mundur litewskie, pozostawał nadal w barakach wojskowych w Lidzie. O ile „wojska” te nie zostaną rozpuszczone, rząd litewski będzie się widział zmuszony jak wiekienku swemu nieowolaniu unosić się Litki, nie rozwiązał demarżacji Litki, wojsk litewskich i posród emigrantów litewskich z Płockiem na czele. Pomimo rezolucji Rady Ligi narodów „wojska”, nie noszące wojskowe mundur litewskie, pozostawał nadal w barakach wojskowych w Lidzie. O ile „wojska” te nie zostaną rozpuszczone, rząd litewski będzie się widział zmuszony jak wiekienku swemu nieowolaniu unosić się Litki, nie rozwiązał demarżacji Litki, wojsk litewskich i posród emigrantów litewskich z Płockiem na czele. Pomimo rezolucji Rady Ligi narodów „wojska”, nie noszące wojskowe mundur litewskie, pozostawał nadal w barakach wojskowych w Lidzie. O ile „wojska” te nie zostaną rozpuszczone, rząd litewski będzie się widział zmuszony jak wiekienku swemu nieowolaniu unosić się Litki, nie rozwiązał demarżacji Litki, wojsk litewskich i posród emigrantów litewskich z Płockiem na czele. Pomimo rezolucji Rady Ligi narodów „wojska”, nie noszące wojskowe mundur litewskie, pozostawał nadal w barakach wojskowych w Lidzie. O ile „wojska” te nie zostaną rozpuszczone, rząd litewski będzie się widział zmuszony jak wiekienku swemu nieowolaniu unosić się Litki, nie rozwiązał demarżacji Litki, wojsk litewskich i posród emigrantów litewskich z Płockiem na czele. Pomimo rezolucji Rady Ligi narodów „wojska”, nie noszące wojskowe mundur litewskie, pozostawał nadal w barakach wojskowych w Lidzie. O ile „wojska” te nie zostaną rozpuszczone, rząd litewski będzie się widział zmuszony jak wiekienku swemu nieowolaniu unosić się Litki, nie rozwiązał demarżacji Litki, wojsk litewskich i posród emigrantów litewskich z Płockiem na czele. Pomimo rezolucji Rady Ligi narodów „wojska”, nie noszące wojskowe mundur litewskie, pozostawał nadal w barakach wojskowych w Lidzie. O ile „wojska” te nie zostaną rozpuszczone, rząd litewski będzie się widział zmuszony jak wiekienku swemu nieowolaniu unosić się Litki, nie rozwiązał demarżacji Litki, wojsk litewskich i posród emigrantów litewskich z Płockiem na czele. Pomimo rezolucji Rady Ligi narodów „wojska”, nie noszące wojskowe mundur litewskie, pozostawał nadal w barakach wojskowych w Lidzie. O ile „wojska” te nie zostaną rozpuszczone, rząd litewski będzie się widział zmuszony jak wiekienku swemu nieowolaniu unosić się Litki, nie rozwiązał demarżacji Litki, wojsk litewskich i posród emigrantów litewskich z Płockiem na czele. Pomimo rezolucji Rady Ligi narodów „wojska”, nie noszące wojskowe mundur litewskie, pozostawał nadal w barakach wojskowych w Lidzie. O ile „wojska” te nie zostaną rozpuszczone, rząd litewski będzie się widział zmuszony jak wiekienku swemu nieowolaniu unosić się Litki, nie rozwiązał demarżacji Litki, wojsk litewskich i posród emigrantów litewskich z Płockiem na czele. Pomimo rezolucji Rady Ligi narodów „wojska”, nie noszące wojskowe mundur litewskie, pozostawał nadal w barakach wojskowych w Lidzie. O ile „wojska” te nie zostaną rozpuszczone, rząd litewski będzie się widział zmuszony jak wiekienku swemu nieowolaniu unosić się Litki, nie rozwiązał demarżacji Litki, wojsk litewskich i posród emigrantów litewskich z Płockiem na czele. Pomimo rezolucji Rady Ligi narodów „wojska”, nie noszące wojskowe mundur litewskie, pozostawał nadal w barakach wojskowych w Lidzie. O ile „wojska” te nie zostaną rozpuszczone, rząd litewski będzie się widział zmuszony jak wiekienku swemu nieowolaniu unosić się Litki, nie rozwiązał demarżacji Litki, wojsk litewskich i posród emigrantów litewskich z Płockiem na czele. Pomimo rezolucji Rady Ligi narodów „wojska”, nie noszące wojskowe mundur litewskie, pozostawał nadal w barakach wojskowych w Lidzie. O ile „wojska” te nie zostaną rozpuszczone, rząd litewski będzie się widział zmuszony jak wiekienku swemu nieowolaniu unosić się Litki, nie rozwiązał demarżacji Litki, wojsk litewskich i posród emigrantów litewskich z Płockiem na czele. Pomimo rezolucji Rady Ligi narodów „wojska”, nie noszące wojskowe mundur litewskie, pozostawał nadal w barakach wojskowych w Lidzie. O ile „wojska” te nie zostaną rozpuszczone, rząd litewski będzie się widział zmuszony jak wiekienku swemu nieowolaniu unosić się Litki, nie rozwiązał demarżacji Litki, wojsk litewskich i posród emigrantów litewskich z Płockiem na czele. Pomimo rezolucji Rady Ligi narodów „wojska”, nie noszące wojskowe mundur litewskie, pozostawał nadal w barakach wojskowych w Lidzie. O ile „wojska” te nie zostaną rozpuszczone, rząd litewski będzie się widział zmuszony jak wiekienku swemu nieowolaniu unosić się Litki, nie rozwiązał demarżacji Litki, wojsk litewskich i posród emigrantów litewskich z Płockiem na czele. Pomimo rezolucji Rady Ligi narodów „wojska”, nie noszące wojskowe mundur litewskie, pozostawał nadal w barakach wojskowych w Lidzie. O ile „wojska” te nie zostaną rozpuszczone, rząd litewski będzie się widział zmuszony jak wiekienku swemu nieowolaniu unosić się Litki, nie rozwiązał demarżacji Litki, wojsk litewskich i posród emigrantów litewskich z Płockiem na czele. Pomimo rezolucji Rady Ligi narodów „wojska”, nie noszące wojskowe mundur litewskie, pozostawał nadal w barakach wojskowych w Lidzie. O ile „wojska” te nie zostaną rozpuszczone, rząd litewski będzie się widział zmuszony jak wiekienku swemu nieowolaniu unosić się Litki, nie rozwiązał demarżacji Litki, wojsk litewskich i posród emigrantów litewskich z Płockiem na czele. Pomimo rezolucji Rady Ligi narodów „wojska”, nie noszące wojskowe mundur litewskie, pozostawał nadal w barakach wojskowych w Lidzie. O ile „wojska” te nie zostaną rozpuszczone, rząd litewski będzie się widział zmuszony jak wiekienku swemu nieowolaniu unosić się Litki, nie rozwiązał demarżacji Litki, wojsk litewskich i posród emigrantów litewskich z Płockiem na czele. Pomimo rezolucji Rady Ligi narodów „wojska”, nie noszące wojskowe mundur litewskie, pozostawał nadal w barakach wojskowych w Lidzie. O ile „wojska” te nie zostaną rozpuszczone, rząd litewski będzie się widział zmuszony jak wiekienku swemu nieowolaniu unosić się Litki, nie rozwiązał demarżacji Litki, wojsk litewskich i posród emigrantów litewskich z Płockiem na czele. Pomimo rezolucji Rady Ligi narodów „wojska”, nie noszące wojskowe mundur litewskie, pozostawał nadal w barakach wojskowych w Lidzie. O ile „wojska” te nie zostaną rozpuszczone, rząd litewski będzie się widział zmuszony jak wiekienku swemu nieowolaniu unosić się Litki, nie rozwiązał demarżacji Litki, wojsk litewskich i posród emigrantów litewskich z Płockiem na czele. Pomimo rezolucji Rady Ligi narodów „wojska”, nie noszące wojskowe mundur litewskie, pozostawał nadal w barakach wojskowych w Lidzie. O ile „wojska” te nie zostaną rozpuszczone, rząd litewski będzie się widział zmuszony jak wiekienku swemu nieowolaniu unosić się Litki, nie rozwiązał demarżacji Litki, wojsk litewskich i posród emigrantów litewskich z Płockiem na czele. Pomimo rezolucji Rady Ligi narodów „wojska”, nie noszące wojskowe mundur litewskie, pozostawał nadal w barakach wojskowych w Lidzie. O ile „wojska” te nie zostaną rozpuszczone, rząd litewski będzie się widział zmuszony jak wiekienku swemu nieowolaniu unosić się Litki, nie rozwiązał demarżacji Litki, wojsk litewskich i posród emigrantów litewskich z Płockiem na czele. Pomimo rezolucji Rady Ligi narodów „wojska”, nie noszące wojskowe mundur litewskie, pozostawał nadal w barakach wojskowych w Lidzie. O ile „wojska” te nie zostaną rozpuszczone, rząd litewski będzie się widział zmuszony jak wiekienku swemu nieowolaniu unosić się Litki, nie rozwiązał demarżacji Litki, wojsk litewskich i posród emigrantów litewskich z Płockiem na czele. Pomimo rezolucji Rady Ligi narodów „wojska”, nie noszące wojskowe mundur litewskie, pozostawał nadal w barakach wojskowych w Lidzie. O ile „wojska” te nie zostaną rozpuszczone, rząd litewski będzie się widział zmuszony jak wiekienku swemu nieowolaniu unosić się Litki, nie rozwiązał demarżacji Litki, wojsk litewskich i posród emigrantów litewskich z Płockiem na czele. Pomimo rezolucji Rady Ligi narodów „wojska”, nie noszące wojskowe mundur litewskie, pozostawał nadal w barakach wojskowych w Lidzie. O ile „wojska” te nie zostaną rozpuszczone, rząd litewski będzie się widział zmuszony jak wiekienku swemu nieowolaniu unosić się Litki, nie rozwiązał demarżacji Litki, wojsk litewskich i posród emigrantów litewskich z Płockiem na czele. Pomimo rezolucji Rady Ligi narodów „wojska”, nie noszące wojskowe mundur litewskie, pozostawał nadal w barakach wojskowych w Lidzie. O ile „wojska” te nie zostaną rozpuszczone, rząd litewski będzie się widział zmuszony jak wiekienku swemu nieowolaniu unosić się Litki, nie rozwiązał demarżacji Litki, wojsk litewskich i posród emigrantów litewskich z Płockiem na czele. Pomimo rezolucji Rady Ligi narodów „wojska”, nie noszące wojskowe mundur litewskie, pozostawał nadal w barakach wojskowych w Lidzie. O ile „wojska” te nie zostaną rozpuszczone, rząd litewski będzie się widział zmuszony jak wiekienku swemu nieowolaniu unosić się Litki, nie rozwiązał demarżacji Litki, wojsk litewskich i posród emigrantów litewskich z Płockiem na czele. Pomimo rezolucji Rady Ligi narodów „wojska”, nie noszące wojskowe mundur litewskie, pozostawał nadal w barakach wojskowych w Lidzie. O ile „wojska” te nie zostaną rozpuszczone, rząd litewski będzie się widział zmuszony jak wiekienku swemu nieowolaniu un

# Wiekie oszustwo na szkodę PKO

niście, o terminie i miejscu, które rząd niemiecki będzie mógł pami zaprowaować. Pragnę jeszcze powiadomić W. E. że odnia naszej noty został przesyłany p. sekretarzowi generalnemu Ligi narodów oraz p. sprawozdawcy wam Blockadom, ministrowi spraw zagranicznych Holandii.

Raczy pan. Panie ministrze, przyjąć wyzwy me ro najgłębszego poważania. Podpisano: prof. Waldemar, prezes Rady ministr, i minister spraw zagranicznych.

Jak słychać, w ostatnich dniach władze Poczoew Kasy Oszczędności w Krakowie i Poznaniu wpadły na ślad wielkiej nadużyć przy podejmowaniu pieniędzy z tej instytucji. Nadużycia polegały na realizowaniu fałszywych czeków i książeczek wkladkowych PKO, puszczanych w obieg przez zorganizowaną szkatkę oszustów. Straty, jakie poniósł skarb państwa wskazuje oszacunkich

manipulacji, wynosiła podobno ponad 100.000 zł Sledztwo w sprawie tej spoczywa obecnie w rękach policji. Dojad szkatki oszustów nie została ujęta, jednak policja jest podobno na ich tropie. PKO w Krakowie poszkodowana jest na kilkadziesiąt tysięcy złotych, zaś w Poznaniu kwota podita przez szkatkę oszustów jest znacznie wyższa.

na półroczny  
**Wycieczka w Kurs Handlowy**  
 w szkole „Normas” J. Piłcha  
 ul. Florjanki 1. 39.  
 przyjmują się od 9—12 i 3—8

## KRONIKA

Kraków, 28 stycznia.

**NOWY KOMENDANT POLICJI NA MIASTO KRAKÓW.** W tych dniach obłą komende policji na miasto Kraków st. kom. Leon Galles, przeniesiony do naszego miasta z Kowla. Były komendant st. kom. Stano wrócił do wojewódzkiej komendy, jako oficer Inspekcji.

**OTWARCIE NOWYCH WYSTAW W PALACU SZTUKI.** W niedzielną przed południem odbędzie się otwarcie nowych, niezmiernie ciekawych ekspozycji, na które złoża się zbiorowa wystawa w Galerii Czernicki i Zofii Stryjskiej, Czernicka zamieszkała cała Świątlice i przedstawia owoc swej kilkuletniej pracy. Stryjska część dzieł są, w której znalazł pomysłowca i sławne „Stielanki” i pamiątki dekoracyjne, nieznane w Krakowie. W tej samej sali zostanie rozmieszczone obrazy: Czyżewskiego, Hannytkiewicza, Rafała Malczewskiego, Kramsztyka, T. Niewolnowskiego, Pruszkowskiego, Słowackiego i innych. Rzeźbę sal wygrył „Wystawa malarzowska” obelšana bardzo obficie. Jak wiec wiadac całosc będzie bardzo różnolita i ciekawa i niewątpliwie wywoła wielkie zainteresowanie Dyrektora Palacu Sztuki nie ustaje w pracy i w myśl zapowiedzi dać co trzy tygodnie nowa, zawsze świetnie urządzona wystawa, to też publiczność jest na tych wystawach bardzo i coraz więcej przedzie się akcyi, gdyż dotychczas akcie te bardzo się opłaca.

Na niedzielne otwarcie spodziewane są znowu tłumy p. bliźniczy nietylko z Krakowa, ale i z bliższej prowincji.

**LECZNICZA DLA ALKOHOLIKÓW W GOŚCIEJOWIE.** W jesieni 1927 r. otwarto w Gościejowie pow. Oborniki wólew. Poznańskie, państwową lecznicę dla alkoholików (30 miejsc). Bliższych informacji co do wysokości kosztów utrzymania i leczenia udziela magistrat krakowski (Wydział VII).

**TRAGICZNY WYPADEK NA BUDOWIE.** — Wczoraj popołudniu na ul. Kościelnej i kolo parku Krakowskiego zdarzył się na bndowie niezapowiedziany wypadek. Miałal Krawczyk, lat 30, robotnik, zajęty przy budowie, spadł z ratownika z wysoka i przez to doznał obrażeń wewnętrznych, z czego wstrząs mózgu. W oledkiem stanie przewiezli go lekarz pozostawia w szpitalu pierwszej pomocy do szpitala chirurgicznego.

**OFIARA ZAWODU.** Pogotowie ratunkowe zawezwano do 23-letniego Tadeusza Witkowskiego, siołtaza, zajętego w Polskim Przemysle Sportowym, Witkowskiemu maszyną poranila lewą rękę. Po założeniu opatrunku ofiarę zawożo polecono opiece domowej.

**ZAMACH SAMOBÓJCZY.** W bramie w pobliżu kmaczu głównej poczty, wypłyni wieksza ilość kwasu karbolowego 18-letnia Aniela Sabadówna. Lekarz pokotowiu, po udzieleniu niebezpieżnej pierwszej pomocy, przewiezli do szpitala. Powodem zamachu było chęć Sabadówny być podobno nieślubną domow.

**WŁAMYWACZY ZŁAPANY NA GORACYM UCZYMKU.** Arestowano Franciszka Bielenia, bez zajęcia i zamieszkania, za usiłowanie włamań do mieszkania. Mianowicie Bieleni usiłował włamać się zapomocą wycytrcha do mieszkania p. Jana Czyży przy ul. Krupniczej 9. W chwili jednak gdy manipulował wycytrchem w zamku nadszedł Czyż, który go przytrzymał i oddał w ręce policji.

**ZAPALILA SIĘ OD PIECA KUCHENNEGO ŚCIANA** w realności Salomona Himmlibohla przy ul. Kalwaryjskiej 25. Zawieszona straż pożarna ośm godziną w zarodku.

**NA FALE HUMORU.** Nietylko w Polsce, ale i zagranicą dzieła się często słyszeć skargi radiolochów, że w programach audycji humorystycznych wyznaczonych na wieczorne godziny, w których słuchacz ma prawo wyrażać swoje uwagi, a brak ten tłumaczy się przedwczesnym rozkładem utworów tego rodzaju, nadających się do transmisji radiowej, a więc wycieczki od frywolnej pamiątki, lub kłódnego satysfakcjonującego zabawy. Wobec tego na temat trudności dyrektora radiostacji krakowskiej przystępuje do próby nadania słotkowca humorystycznemu. W niedzielę dnia 29 bm, o godzinie 17:40 nadane zostaną trzy zabawne scenki rodzajowe, pod tytułem „Dla Schirra”, „Sowalowski” i „Zabawa w drucie świećo”. Pierwsza rozgrywa się w szkole na Śląsku Cieszyńskim, druga w kawalerii krakowskiej, a trzecia w suterenach kamiecy warszawskiej. Układ radiolochów dokonaj p. l. Szczepanki „Słuchacz” w radiostacji Polskiej w Krakowie. W razie niedowolzenia tej pierwszej próby „Śluchawka humorystyczna” wejdzie na stałe w program audycji radiostacji krakowskiej.

**ODCZYT PROF. WALEGROGO GOETLA.** Dnia 30 bm. w lokalu polskiej YMCA opowie prof. W. Goetel o piśmie Pirenełów, Lwów i Tatr. Odczyt zainicjuje 120-nieletnich pionierskich obrazów świetlnych, które prof. Goetel zebrał w kilkunastu swych wycieczkach po kraju i zagranicą. Odczyt odbędzie się w sali nr. 12, do której się młodzieży i wierzniogim Opiska 54 ulicy.

**WKLADKI POPULARNE „TOŻ” O HIGIENIE.** — Dnia w sobotę, o godzinie 7:30 wieczorem wygłosi w sal. amatorskiej kuców, ul. Grodzkiej, w Krakowie odczyt p. Dr. Jan Landau, siołtar na temat „Opieka nad niemowlęciami i matką”. Liczny udział młodzi i dziewcząt od lat 18 popołudniu. Wstęp wolny.

## TEATRY I KONCERTY

**Z TEATRU MIĘSKIEGO IM. J. SŁOWACKIEGO.** Dnia w sobotę premiera komedii satyrycznej „Dziw wroczaj”, której autor William Somerset i Mungam dorczy od lat kilku wraz z Comandem i Londeslem prym w repertuarze teatru londyńskiego. Widzowie krakowscy pamiętają dobrze krole święta szatki komediarzy, którzy w czasie na na przed wojną z wybitnym powodzeniem „Kiedy wroczaj” przynosi to same zalety diongu, ironicznego rysunku środowiska salonnego, oraz pomysł, w którym maskowana gra samolotnie rozgrywa się z zachowaniem wyświekłych przedpów doboru tonu i lekkości. Szatki daje szerokie pole popisu wykonawcom, którzy przygotowali i pod kierunkiem reżysera Sosenowskiego „Kiedy wroczaj” powtórzone będzie jutro w niedzielę wieczorem „Biletom polskie”.

**OPERETKA „NOWOSĆ”.** Dnia w sobotę i dni następcie o godzinie 7:30 wieczorem wiodeli K. Krutniskiego „Bale karłowate” w dotychczasowej obsadzie. W niedzielną o godzinie 9:30 popołudniu „Krwawa Piętelka”.

**STEFAN ASKENAZE.** Świeciny pianista, po sukcesach zagranicą, wystąpi z jedynym koncertem w piątek 3-ego lutego w Siermi Teatrze, który to koncert będzie drugim koncertem abonamentowym dwuletniej serii.

**JAS I MALOŚCIA.** Fantazyjna opera w trzech obrazach, powtórzona będzie w czwartek 3 lutego — święto M. B. Oromieczki — o godzinie 4:30 popołudniu. Bilety w cenie od 1—4 złotych do nabycia w kasie dziennej Starogo Teatru. 0 0 0

## KARNAWAL

**REDUTA PRASY.** W barwnym korowodzie maski i strojów balowych na reducie prasy, wyrzyniony zosek nielapow kosium damski, czy meksi, który nielapow odni jedną z postaci znanych w literaturze polskiej. Dwie nagrody otrzymał jeden z panów na balarnadzie estetyczny i pomysłowy strój głowy i trzecia nagroda nalepiętszemu sukniu halowa; czwarta — najmniekszemu kosiumu stylowy, piata — maska, która nalepiętszemu odda znowu typ krakowski. Bilety na reducie prasy kosztują 2 zł. Na reducie prasy będzie także koncert redakcji „Casus” od godziny 7:30 wieczorem. Koncert redakcji prasy urzadzajo od godziny 9 wieczór w lokalu Sądowego Teatru, plac Szczepanki 7.

**REDUTA ARTYSTÓW „TEATRU MIĘSKIEGO IM. J. SŁOWACKIEGO.”** Wobec braku miejsca, komedie się powtórzy ze sprząda Eilów-Imielnowych reżysersko jest dopiero w poniedziałek w wycieczku teatru w godzinach od 11—1 w niedzielę i od godziny 5—7 wieczorem. Funkcyj reguluje komitet, który udzieli ulgowych biletów w cenie od 1—4 złotych.

**„BAL FARB”** w Związku artystów plastycznych (plac Sw. Duch) 4 zostanie na odłone świętemi członków i wprawdymych gości powtórzoną dnia 28 bm. w sobotę. Program o godzinie 11 wieczorem, w którym odbędzie się panów czarne, dla pan balowców, którzy nie wiedzą. Zaproszona do wprawdymych gości wydale się między godziną 5 a 7 wieczorem w lokalu Związku.

## ORGANIZACJA ZAWOD. PRACOW. TYTONIOWYCH W KRAKOWIE

w sobotę dnia 28-go stycznia 1928 roku w dolnej sali „Sokola”, przy ulicy Wolowej

## WIELKA ZABAWA KARNAWAŁOWA POŁĄCZONA Z TAŃCAMI

POD PROTEKTORATEM JW. DTR. ZAMARSKIEGO. Zaproszenia wydale od dnia 25 bm. w godzinach od 8—8 ul. Dunajewskiego 3, P. i. w. pow. Topraw. Hulet we własnym zarządzie. Fryzjerstwo będzie ok. 20 pp. Tabce prowadzi p. Gorzany.

## SPORT

**MATCH HOCKEYOWY.** W sobotę 26 bm. punktualnie o godzinie 7:30 popołudniu odbędzie się na torze w parku Krakowskim match hockeowy Sokół — Czawlica. Ze względu na to, że druzyny te spotykały się paraz pierwszy, każdy z zespołów miał bardzo interesualno, tem więcej, że będzie to pierwszy występ Czawcol na torulejo i mistrzostwo Krynicy, w którym Czawcol brała udział. Match ten odbędzie się od godziny 7:30 do 7:30 popołudniu. Dla śluzkiewich się obliczenia normalne cze 900—

## Z Polski

**MARSZAŁEK PILSUDSKI** wyjechał we czwartek do Krynicy, do przebywającej tam swej rodziny. Pobyt w Krynicy obliczony jest na kilka dni.

**ZGON PIONIERA POLSKIEGO PRZEMYSŁU FILMOWEGO.** W Warszawie zmarł Aleksander Herz, założyciel i dyrektor wytwórni filmowej „Slinks”. Był on pierwszym na wieksza skalo wytwórcą i reżyserem filmowym, który za przedmiot swych prac wybrał tematy polskie. On to wprowadził do filmu Rejmonta (Ziemia obiecana), Miśkowskiego (Tredowata), Germana (Iwona) itd. Jemu zawdzięczają swą sławę polskie gwiazdy filmowe Pola Negri i Jadwiga Smotarska.

**AGITATOR DAWNEJ OSEMKI POD KLUCZEM.** Organa polskiej partii w Wieliczce aresztowaly w nocy z 23 na 24 bm. niejakiego Tadeusza Serafinia, lat 25 i Jana Janickiego na 26, zamieszkalych w Wieliczce pod zarzutem kradzieży pieniędzy w jednym z zakładów w Żywcu. Serafinowi skonfiskowano nowy garnitur nabyty za skradzione pieniędzy i 1.400 zł. w gotówce. Janicki siedział już cztery czasy półtora roku za kradzież w poczoju. Powinął aresztowany zachowywał się w celu wliczeniemy w Wieliczce awanturpizmo, odstawiło ich na drugi dzień do aresztów sądowych w Krakowie. Serafin jest synem zagalonego ósemkarza i niedoszłego kandydata na burmistrza w Wieliczce, miał dobrać posadę na stacji kolejowej w Wieliczce lecz służbę wypowiedział, obrał sobie inny „zawód” który go doprowadził pod klucze.

**ZAKAZ UPOJENIA RYTUALNEGO W WARSZAWIE.** Komisja budżetowa — finansowa warszawskiej Rady miejskiej uchwaliła zakazać rytualny udział bycia w rzeźniach mięskich. Zgodzi warszawscy są uchwała ta rozorzeczeni i wdrożyli kroki dla mniawienia tej uchwały, godzącej w ich przekonania religijne.

**RABUNEK W POCIAGU PODCZAS JAZDY.** W pociągu osobowym zdążającym z Krakowa do Warszawy między stacjami Rosprze—Głogówskoc niedzielną kradzieżą dokonano Śmielej kradzież. W dalszym przedziele Hej kradzież zabrał samolot p. Maria Ligowska. W pewnym momencie do przedziału wszedł jakiś osobnik i wyciągnął z pod głowy Ligowskiej torbę, poczem chciał zbiec. Ligowska się obudziła i zobaczywszy złodzieja, usiłowała wyrwać mu torbę. Złodziej uderzył w twarz Ligowską, wyrwał torbę i następnie wyskoczył z pociągu. Na wstrząs przez Ligowską nie posiadać szatki, zabrał ją, zlodzieja jednak nie zdolał schwycić. Dano mu do posterunku w Rosprzech, który zarządził poszukiwania. Złodziej został ujęty. Jest nim Józef Tokalski, lat 34, przedczerniemy zwolniony z więzienia plotkowskiego, gdzie siedział za kradzież. Ligowska odzyskała torbę i wszystko, co się w niej znajdowało.



„INTELIĞENTNI” ZŁODZIEJE FUTER. W Warszawie policja aresztowała Tadeusza Zarembe, szlachcica szkoły agronomicznej w Katowicach oraz Mieczysława Szeligowskiego, rzekomo oficera rezerwy, za kradzież futer i palt w lokalach publicznych. Obaj elegancy młodzieńcy wkroczyli się do tzw. łupnego towarzystwa i zabierali z garderoby cenniejsze rzeczy, sprzedając je za pieniądze. Filantropia w tym fakcie jest to, że zawieszono ich w drodze sądowej policje na spracowanych kradzieżach, aby się pozbyć „niefachowej” konkurencji.

— 0 —

## Z zagranicą

### ARESztOWANIE WSPÓLNIKA DAUETA.

W Mont de Marsan aresztowano de Lesia, który swego czasu zbiegł wraz z Dauetem. Aresztowanie odbyło się bez incydentu. De Lesie jechał do swej obojczy matki.

**OJCIEC MORDERCA SWEJ RODZINY.** W miasteczku mieście Gotha popełnił samobójstwo znany bankier Drost, mordując przedtem swą żonę i dwoje małych dzieci. Samobójca wysłał w przeddzień tego rozpacziwego czynu list do redakcji „Dziennika gothańskiego”, w którym oświadcza, że jest ofiarą polityki finansowej dyrektora banku Rzeszy Schachta i jego zarządzeń.

**KATASTROFA OKRETOWA.** Na Baltyku w pobliżu wyspy Bornholm zatonił okręt niemiecki „Gertrud”, przyczem utonął 14 ludzi z załogi.

**ZA WYWOZ ZBOŻA ŚMIERĆ.** Transkaskańska administracja polityczna skazała b. kierowca oddziału towarowego w transkaskim Komisariacie landliowym Nowikowa na śmierć, ponieważ w drodze nielegalnej zezwolił na wywóz zboża z Kaukazu. Wyrok został już wykonany.

**WYBUCH WULKANA.** Z powodu wybuchu wulkanu Omietpe (Ameryka środkowa) ludność pobliskich miejscowości w panice opuszcza swe siedziby. Odgłos wybuchu słychać w promieniu kilkunastu mi.

**WIMBY W AMERYCE.** W Chicago w piątek dokonano dwóch zamachów bombowych na mieszkanie dwóch wybitnych osobistości politycznych Filzmorrisa i dr. Reeda, którzy pozostają w dobrych stosunkach z burmistrzem. Szkodą materiału jest znaczna. Niki szwanku nie poniosł.

**OLBRZYMA KONTRABANDA TRUNKÓW.** W r. 1927 władze portu nowojorskiego pochwyliły 46 okrętów, przemycających trunki i skonfiskowały tych ostatnich na łączną sumę 10 milionów dolarów.

**CHORE KOBIECY** otrzymały przez użycie naturalnej wody gorzkiej Franciska Józefa lekkie wypróżnienie, przyczem połączone to chore oraz z nadzwyczaj dobroczynnym działaniem na ich nerwy. Autoryz klasyfikacyjną dla chorób nerwowych stwierdza, iż pomysł ten dotychczas wody Franciska Józefa potwierdziła rezultaty ich badań. — Zadać w aptekach i drogeriach.

## Strajk fryzjerów w Krakowie

— 0 —

Z powodu ogólnego strajku pomocników fryzjerskich w Krakowie wywoła się wszystkich kolegów-fryzjerów z całej Polski, aby omilił Kraków przez czas strajku.

Związek zaw. pracown. fryzjerskich.

W piątek nastąpiło przełamanie frontu pracodawców, a mianowicie kilku majstrów fryzjerskich zgłosiło się do komitetu strajkowego i podpisał zażądania pracodawców. Wobec tego w powyższych zakładach pracownicy podjęli robotę, a mianowicie w firmie „Renaissance”, „Alba”, Nowak, Wiskida, Monderer, Goldman, Dzikiewicz, Izrael, Parzyk i in. Postulaty strajkujących fryzjerów podpisyli zakłady położone w śródmieściu, natomiast stawiają opór jeszcze właściciele małych fryzjerz z przedmieść Krakowa.

W piątek w godzinach porannych odbyło się zgromadzenie pracowni, na którym sprawozdanie z konferencji u inspektora pracy oraz o przebiegu strajku złożył tow. Z. Gross.

## Łańcuch wyborczy

— 0 —

Dr. Alfred Cwikliński 20 zł.

Dr. Wincenty I-szej grupy składają 50 złotych na fundusz wyborczy i wzywamy: Oddział metalowców w Borku Faleckim i oddział metalowców w Podgórzcu do złożenia odpowiedniej kwoty na ten sam cel.

II-ga grupa metalowców zakładów wojsk.

# Sprawa kas brackich

## Delegacja Wiązgu górników u ministra pracy

(Telefonem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 27 stycznia.

Wczoraj delegacja okrokwosów sekretariata Zw. górników w Chrzanowie złożona z tow. Papugi, Bozka, Reldycha i Ciołyckiego udała się do m. ministra pracy w sprawie podwyżki prowizji z kas brackich w Zagłębiu krakowskim.

Delegacja przedłożyła p. ministrowi memoriał, w którym stwierdza, że od przeszło 7 lat górnicy Zagłębia krakowskiego robia wysiłki o uregulowanie kas brackich i podwyższenie prowizji. Górnicy przynajmniej z zadowoleniem przyjął mianowca komisarza rządowego do organizowania kas brackich w woj. krakowskim, lecz protestu-

ja przeważnie propozycji komisarza rządowego, aby wysokość prowizji ustalił na 20 zł. miesięcznie, gdyż jest to niezmiernie krótki przecięt dla robotników, którzy przez długie lata placili wkłady do kas brackich.

Memoriał zwraca się do min. pracy o polecenie komisarzowi rządowemu dla Kas brackich ustalenie wysokości prowizji nie na 20 zł., a na 30 zł. miesięcznie (jako prowizji zasadniczej), a następnie podwyższenia jej, zależnie od ilości przeprowadzonych i niezbędności do pracy — do 80 zł. miesięcznie.

Minister pracy p. Jurkiewicz przyrzekł, iż memoriał ten przychylnie rozpatrzy.

## Nadużycia przy eksporcie jaj

### Dalsze aresztowania w sprawie Banku budowlanego

(Telefonem od korespondenta „Naprzodu”)

Warszawa, 27 stycznia.

Prócz aresztowanych dyrektorów Banku budowlanego dr. Waszytyckiego i inż. Rechowicza został wczoraj aresztowany trzeci były dyrektor Dr. Kozubski, który obecnie jest jednym z kierowników „Orbisu”. Dr. Kozubski był przelichwiecany przez sędzię śledczego przeszło 4 godziny. Wszystkim aresztowanym grozi kara więzienia do 6 lat.

Jak donosi „Kurier Poranny”, aresztowania po-

jąż zagranicę w związku z masowym eksportem jaj wykonane przez spółkę szwajcarską, finansującą budowę hotelu „Helvetia” w Warszawie. W sprawie Banku budowlanego i hotelu „Helvetia” wniesiany jest ponadto szereg osz.

Tenże dziennik donosi dalej: Zdobiliśmy ustalić, że komisarzem rządu w Banku budowlanego w okresie, w którym popełnione były nadużycia, będąc przedmiotem śledztwa, był dr. Kazimierz Zaćzek, członek komitetu wyborczego bloku chade- i Piasta.

## Korespondent prasy litewskiej w Warszawie

Warszawa, 27 stycznia (telef. w. „Naprzodu”).

Działaj przybył do Warszawy profesor uniwersytetu kowieńskiego p. Birżyński, korespondent dzienników litewskich. Prof. Birżyński zabawi w Polsce dwa tygodnie i odwiedzi w tym czasie Kraków i Lwów.

## Z Rady m. Krakowa

Kraków, 28 stycznia.

Na początku posiedzenia wczorajszej Rady m. Krakowa prezydent inż. Rolle poświęcił wspomnienie zmarłemu niedawno m. b. pl. n. J. Pelperowi, oraz sp. Erazmowi Barączowi, który otarował gminie cenne zbiory. Rada uczciła pamięć zmarłych powstaniem.

Następnie sekcja: Strasiak odczytał szereg wniosków nagłych, a między innymi:

### O BUDOWE DOMU POPRAWCZEGO DLA ZANIEBRANEJ MŁODZIEŻY

Interpelację m. tow. dra. Rosenzweiga, która brzmi: Na jednym z ostatnich posiedzeń Rady miejskiej prezydent miasta udzielił wyjaśnień, że budowa domu dla uzależnionych młodzieży jest niemożliwa z wstających funduszy i że zmina zamierza nabyć na ten cel odpowiedni majątek — o czynnika jest kwestia wielu lat. Jednak istnieje już ustawa z roku 1920 w przedmiocie ściągania grzywnien sądowych na fundusz budowy domów poprawczych dla zaniedbanej młodzieży. Śąd powiatowy karny w Krakowie ściga na ten cel 15000 zł. rocznie, która odpróżnia — to lży skarbowej. Zapytał sekcja: Pan Prezydent, czy decyduje się wdrożyć starania w lże skarbowej względnie w ministerstwie skarbu, aby fundusze te za czas rok 1924 zostały przeznaczone dla gminy na cele budowy domu poprawczego dla zaniedbanej młodzieży.

Dalej odczytano interpelację m. tow. Kartona i tow.:

„Mieszkańcy ulicy Kacik w Podgórzcu — nie mają wodociągu — studnia publiczna zepsuta od dłuższego czasu — nie naprawia się jej. Mieszkańcy muszą chodzić aż na ulicę Zdrojów względnie Salnarską po wodę. Podgórzca domów są tam zamieszkałe — nikt się stosunkami sanitarnymi tej okolicy nie interesuje — wszelkie zadania lokatorów zwrócone do Urzędu miejskiego sanitarnego pozostają bez skutku.”

### AGITACJA URZĘDNIKÓW MIEJSKICH ZA SANACJĄ

Interpelacja m. tow. Rosenzweiga podaje, że w dnielnicy VII i VIII w godzinach urzędowych łacy ludzie terroryzują ludność — grozić ropelami podatników i innymi, jeśli nie będzie głosowa za sanacją, przyczem powołują się na to, że są komisarzami obwodowymi magistratu. — W dwóch wypadkach policjanci odmówili legitymowania tych osobników.

Interpelant zapytuje, czy istnieją urzędnicy miejscy z podobnym zakresem działania i czy go- rów jest zwrócić się do komendy policji, aby wy- dala za strażnika, by w interesie bezstronności i powagi urzędów miejskich tego rodzaju osobników legitymowano, w przeciwnym razie ludność byłaby zmuszona wszelkimi środkami prawnymi podowadzać ujawnienie ich legitymacji.

Wreszcie po interpelacji j. m. tow. dr. Rosenzweiga w sprawie artykułu w „Przeglądzie kulturalnym” pt. „Nowe praktyki egzekutorów magistrackich”, opisującego średnio-wieczny sposób urzędowania, przystąpiono do porządku dziennego. W sprawie referent w sprawie sprawozdania o li 300.000 w Banki komunalnym w Warszawie, które na dokonanie odbudowy spalonej sali Rady miasta i zapłacenie części ceny kupna gruntów od Alfreda hr. Potockiego zakupionych. Po przedm- owieniu r. m. tow. dr. Rosenzweiga i m. R. Rowiń- skiego uchwalono ten punkt porządku z popraw- ka r. m. tow. Rosenzweiga. Po uchwaleniu gwa- rantacji gminy m. Krakowa do wysokości 150.000 zł. dla Spółki mieszkaniowej, przystąpiono do dys- kusji nad opłatami za

### PRZECHÓD I PRZEJAZD PRZEJ PROWIZORYCZNY MOST

W dyskusji zabierał głos: r. m. tow. dr. Müller, r. m. tow. dr. Bobrowski i inni.

Rady socjalistycznej oświadczyli się przeciw opłacie za przechód przez most, a przedewszyst- kiem przeciw pobieraniu opłat od robotników i dzieci szkolnych.

Po odpowiedzi wicepr. Wieglusa, przemawiali jeszcze r. m. tow. dr. Bobrowski, który zaznaczył, że opłata mostowa, jest jakby specjalnym podat- kiem — według twierdzeń wicepr. Wieglusa — który nie powinien mieć u nas miejsca. Opłaty mostowe powinny być zniesione. Nie zgodzimy się na to, aby biedne dzieci niecylły podać jedyn- stroszemu. W interesie powagi tego miasta podatek mostowy winien być zniesiony, aby nie była te- sztucznej rozgątki między Krakowem a dzielnicą podgórska.

Po przemówieniu r. m. dr. Emilewicza, przysta- piono do głosowania. Wniosek referenta dr. Du- szy uchwalono z wyłączeniem opłat pobieranych od dzieci robotników i robotnic, poczem uchwa- lono wniosek r. m. dr. Müllera, aby

### UWOLNIONO ROBOTNIKÓW I DZIECI OD OPŁAT MOSTOWYCH.

Uchwałę te odesłano do sekcji, celem technicznego jej przeprowadzenia.

W końcu odrzucono wniosek m. tow. dr. Rosenzweiga w sprawie pomocy dla dzieci. Po odpowie- dzianiu prezydenta na szereg interpelacji, zarzą- dzono łacie posiedzenie, na którym załatwiono sprawę awansów urzędników gminy.

Rm. Marski wnosł o wybór komisji, która ma zbadać skutki spowodowane wybuchem w Wit- kowicach. W dyskusji przemawiali tow. rm. Kluc- ka i inni mówcy, poczem wniosek uchwalono i komi- sję wybrano.

# TELEGRAMY

## Działalność samorządów

**Warszawa, 27 stycznia** (telef. wł. „Naprzodu”). Swego czasu ministerstwo spraw wewnętrznych rozesłało do wojewodów okólnik w sprawie przedłożenia danych, odnoszących się do prac inwestycyjnych i już dokonywanych przez samorządy, bądź też przez samorządy zamierzonych. W związku z tem wojewodowie nadesłali ministerstwu odpowiednie wykazy, które poszła jako materiał do zobowiązania i zestawienia działalności samorządów.

Co do inwestycji zamierzonych przez samorządy, to materiały w tej sprawie dopiero nabywają. Po ich otrzymaniu ministerstwo ustali, które inwestycje są najpilniejsze i jakie fundusze są na nie potrzebne.

## Krwawy dramat w ministerstwie spraw wojskowych

**Warszawa, 27 stycznia** (telef. wł. „Naprzodu”). Działaj w godzinie 1 w południe, w departamencie sanitarnym ministerstwa spraw wojskowych, rozegrał się krwawy dramat, którego ofiarą padły dwa życia ludzkie. Mianowicie, jeden z plutonowych, pracujących w departamencie, niekiedy Głowicki, w przypływie zadróżki, zabił wystraszony z rewolweru urzędnika biurowego, Kazimiera Krawczyńskiego, potem popełnił samobójstwo. Krawczyńska była kobietą zamężną.

— 0 — 0 —

## GŁÓWNA KOMISJA WYBORCZA

**Warszawa, 27 stycznia** (telef. wł. „Naprzodu”). Dzisiaj o godzinie 8 wieczorem rozpoczęło się posiedzenie głównej komisji wyborczej.

## WYJAZD MINISTRA SOKALA DO GENEWY

**Warszawa, 27 stycznia** (telef. wł. „Naprzodu”). Dnia 29 bm. minister Sokół wyjeżdża do Genewy.

## KOMISJA ANKIETOWA

**Warszawa, 27 stycznia** (telef. wł. „Naprzodu”). Według onegdajskiej uchwały Rady ministrów, komisja ankiety o kosztach produkcji kofeiny ostatecznie swoje prace skończyła 16 lutego. Referat o kosztach i wartości komisji będą przedłożone prezydium Rady ministrów. Zaraz potem nastąpi ogólniejsze wynikił raport zebrańnych danych kofeiny.

## ZAOPATRYWANIE LUDNOŚCI W SÓL I NAFTĘ

**Warszawa, 27 stycznia** (telef. wł. „Naprzodu”). Dnia 1-go lutego odbędzie się posiedzenie komisji głównej Rady spożywców. Na porządku dziennym znajdą się wnioski planowego podzielenia Rady spożywców w sprawie zaopatrzenia ludności w sól i naftę.

## PRZEMYSŁOWCY I KUPCY NIEMIECKY W WARSZAWIE

**Warszawa, 27 stycznia** (telef. wł. „Naprzodu”). Dzisiaj ze zgromadzenia odbyło się pierwsze plenarne posiedzenie delegacji przemysłowców niemieckich, którzy przybyli do Warszawy, z przemysłowcami polskimi. Popołudniu obradowali kolejni: rolnicy, drzewniacy, przemysłowcy i kórmiczo-wojownicy. W wieczornym przybyli do Warszawy delegaci kupców niemieckich, którzy weznali udział w jutrzejszym posiedzeniu.

## POWSTANIE SPOJALNO-DEMOKRATYCZNEJ PARTJI LITEWSKIEJ W POLSCE

**Warszawa, 27 stycznia** (telef. wł. „Naprzodu”). W Wilnie prowadzone są prace wstępne celem utworzenia spójalno-demokratycznej partii litewskiej w Polsce. Na czele partii stanąby tow. Aniewicz.

## SOCJALISTYCZNY MAGISTRAT W RADOMSKU

**Warszawa, 27 stycznia** (telef. wł. „Naprzodu”). Na wczorajszym posiedzeniu Rady miejskiej 14-tu głosami przeciw 10-ciu wybrano burmistrzem tow. Antoniego Pasadka. Wiceburmistrzem zaś sama lista głosów wybrała tow. Aleksandra Koniętkę. Wybór lawników odroczonego następnego posiedzenia.

## GRANICA POLSKO-RUMUŃSKA

**Warszawa, 27 stycznia** (telef. wł. „Naprzodu”). Komisja dla ustalenia granicy polsko-rumuńskiej pod przewodnictwem tow. ministra Leona Wasilewskiego wyjechała dziś do Rumunii. Przewodniczącym ze strony rumuńskiej jest b. poseł w Warszawie p. Jacewał.

## PROCES BIALORSKI „HROMADY”

**Warszawa, 27 stycznia** (telef. wł. „Naprzodu”). W najbliższym dniu rozpocznie się w Wilnie proces członków białoruskiej „Hromady” w b. podani Holowczan, Taraszkiewicz, Rak-Miśkiewicz, i Wołoszyn na czele. W Wilnie spodziewany jest przyjazd na ten proces korespondentów zagranicznych.

## ROKOWANIA POLSKO-SOWIECKIE

**Moskwa, 27 stycznia** (PAT). Dzisiejszym kurierem z Warszawy przybył tutaj: naczelnik wydziału wchodzącego ministerstwa spraw zagranicznych i dyrektor departamentu ministerstwa przemysłu i handlu p. Sokołowski. — Na dworcu powitani ich członkowie poselstwa polskiego z radcą Zieleskim, z zamienna Narkomindem obecnym był kierownik wydziału dla spraw polskich i pułstw lądowych p. Karski.

## ROLNICY NIEMIECKY PRZECIŻ TRAKTATOWI Z POLSKA

**Berlin, 27 stycznia** (PAT). We Wrocławiu obradowali dziewięciu żuż doroczym Landspindlerem. B. kanclerz Luther wygłosił referat o zasadach reformy rolniczej niemieckiej. Zjazd uchwalili rezolucję wynoszącą za kategorię rolniczą przeciw zawarciu traktatu handlowego z Polską oraz przeciw importowi produktów rolnych z zagranicy.

## NIEPRAWDIWIE POLGOSKI O REWOLUCJI NA UKRAJINIE

**Parыз, 27 stycznia** (PAT). Agencja Rador zaprzecza pogłoskom, jakoby na Ukrainie wybuchła wojna domowa.

## RADICZ ZERWAŁ ROKOWANIA O KOALICJE

**Białogród, 27 stycznia** (PAT). Rokowania między rządem Wukłecika a chorwacką partią chłopską, które miały na celu stworzenie koncentrycznego rządu, spęzły na niczym. Przywódca chorwackiej partii chłopskiej Radicz zwrócił się dzisiaj listownie do prezydenta ministrów, donosząc, iż uważa wobec tego wszelkie dalsze rokowania za bezcelowe.

## MUSSOLINI PRZEKABACIŁ RUMUNJE

**Mediolan, 27 stycznia** (PAT). „Corriere della Sera” donosi, że po rozmowie między Mussolinim a ministrem Titulescu, Mussolini nie miał intencją nie przedsięwziąć jednolitego kroku w sprawie zajęcia w St. Gotthard. Tylko jedno pułstw, należących do niżej cytowanej poinformacji sekretarza Ligi narodów o całej sprawie.

## ZAWIADOMIENIE

Zarząd Sekcji Sportu Wodowego przy Stowarzyszeniu Zawodowców Rybaków Krakowskich w Krakowie Dębini, wywołuje wszystkich członków tejże Sekcji, by wyrazili się z wyrażeniem wledek na rok 1928 do czasu spotkania Walnego Zgromadzenia. ZARZĄD SEKCJI.

## REPERTUAR

### TEATR IM. J. SŁOWACKIEGO

Sobotnia: „Kiedy wrócisz?” (premjera-nowość). Niedziela: „Eneida” (wielkopolski (ceny popołudniowe); wieczór: „Kiedy wrócisz?”

### OPERKA „NOWOŚCI”

Sobotnia: „Białe furtki”; Niedziela i sodz. 11: Poranek dla dzieci; po pol.: „Królowa przeludnicza”.

### KINOTEATR

Ragajala: „Czerwoną tancerkę”. Corso: „Wielkiemu kór”. „Dziękuję ci, wielkopolski pałacu”. Promień: „Skryzek z Florencji”. Szafka: „Czarna Venus”. Ulecha: „Kryzys namienności” z Dolores del Rio w roli nej. Warszawa: „Ogniowa brygada”.

### RADJO

Sobotnia 28 stycznia  
Kraków (566 m). 12:00: Sygnał czasu, hejnał z wioły Marjańskiej i komunikat lotniczo-meteorologiczny. 13:00: Komunikat gospodarczy. 17:20: Dr. T. Zaręka: Wapń — roztwór wielkomolekularny wobec zadły wyludniwych”. 17:45: Audycja dla młodzieży z Warszawy. — 18:55: PAT. 19:05: Komunikat lotniczy. 19:15: Remontowa. 19:30: „Przegląd polityki zagranicznej z ubiegłego tygodnia” — wygłosi Dr. Rejzla. 20:00: Hejnał z wioły Marjańskiej i komunikat. 20:30: Transmisja z Warszawy. 22:30: Muzyka taneczna z kawalerii „Adiaste” w Katowicach.  
Warszawa (111 m). 11:40: PAT. 12:00: Sygnał czasu, hejnał z wioły Marjańskiej i komunikat. 14:40: PAT. 15:00: Komunikat. 15:20: Przewod. 16:00: „Przegląd literatury pedagogicznej obcej o zmiach szkolnych” — wygłosi dyr. Aleksander Pańkowski. 16:25: Nadogram i komunikat. 16:40: „Przedsiębiorstwa komunalne” — wygłosi prof. dr. Benedykt. 17:05: PAT. 17:40: „Radziejski” — wygłosi Dr. Rejzla. 20:00: Hejnał z wioły Marjańskiej i komunikat. 20:30: Transmisja z Warszawy. 22:30: Muzyka taneczna z kawalerii „Adiaste” w Katowicach.  
Warszawa (111 m). 11:40: PAT. 12:00: Sygnał czasu, hejnał z wioły Marjańskiej i komunikat. 14:40: PAT. 15:00: Komunikat. 15:20: Przewod. 16:00: „Przegląd literatury pedagogicznej obcej o zmiach szkolnych” — wygłosi dyr. Aleksander Pańkowski. 16:25: Nadogram i komunikat. 16:40: „Przedsiębiorstwa komunalne” — wygłosi prof. dr. Benedykt. 17:05: PAT. 17:40: „Radziejski” — wygłosi Dr. Rejzla. 20:00: Hejnał z wioły Marjańskiej i komunikat. 20:30: Transmisja z Warszawy. 22:30: Muzyka taneczna z kawalerii „Adiaste” w Katowicach.

# Przebieg gospodarczy

## Z TARGU PIĄTKOWEGO W KRAKOWIE

Na piątkowym targu płacono: mleko zbierane 1 litr 30—35 gr., mleko niezbierane 1 litr 40—45 gr., śmietanka słodka 1 kilo 60—70 gr., śmietanka kwaśna 1 litr 1'80—2'40 zł., masło zwyecz. 1 kilo 4'80—5 zł., masło deser. 1 kg. 5 zł., jajka koka 1'40—1'50 zł., jajka sz. 24—25 gr., ser krowi 1 kg. 1'20—2'50 zł., kury sz. 5—7 zł., kaczki żywe sz. 6—8 zł., kaczki bita sz. 5—7 zł., zsi. zsiw żywe sz. 12—16 zł., gęsi bite sz. 10—14 zł., indyki sz. 15—24 zł., kwicozki para 80—80 groszy, zające w skórce sz. 8—9 zł., zające bez skóry sz. 4—5 zł., jabolka krowaie i kg. 0'70—1'40 zł., cytryny sz. 12—14 gr. karp 1 kg. 5 zł., szupczak 1 kg. 5—6 zł., lin 1 kg. 1'50 zł., łazany 1 kg. 5 zł., świnki 1 kg. 5 zł., leżące sz. 7 zł., ziemniaki 100 kg. 9—10 złotych, ziemniaki 1 kg. 14—15 gr., buraki 1 kg. 20—25 gr., marchew 1 kg. 20—25 gr., cebula 1 kg. 55—60 gr., czosnek 1 kg. 1'40—1'60 zł., kalafiora sz. 2—3 zł., pietruszka 1 kg. 40—45 gr., szpinak 1 kg. 1'80—2 zł., seler 1 kg. 40—50 gr., włoszczyzna 1 kg. 35—40 groszy, chrzan 1 kg. 1'50—1'80 zł., barszcz bur. 1 litr 35—40 groszy.

## DALSZY WZRÓST DOCHODÓW PAŃSTWOWYCH

**Warszawa, 27 stycznia** (PAT). Wpływy z danii publicznych i monopolu za druga dekada stycznia b. r. wyniosły ogółem 829 mil. zł., to jest 25'6 mil. zł. więcej niż za drugą dekadę stycznia ub. r. W tem wpływy z danii publicznych wyniosły 58,100,000 zł. a z monopolu 24,800,000 zł.

## Związało z gromadzeniem

**POSIEDZENIE WYDZIAŁU RADY WOJEWÓDZKIEJ PPS** odbędzie się w sobotę 28 bm. o godz. 8 wiecz. w lokalu OKR PPS przy ulicy Dumajewskiego 5. Il p. Na porządku dziennym sprawy posiedzenia Rady wojewódzkiej. Obecność wszystkich członków konieczna.

**ZGROMADZENIE DOZORCZO I DOZORCZYCH DOMÓW** odbędzie się w niedzielę 29 stycznia o godzinie 2 popołudniu przy ul. Dumajewskiego 5. Il p. Referuje tow. Wolnout.

**ZGROMADZENIE SŁUŻBY DOWODWEJ** odbędzie się w niedzielę 29 bm. o godzinie 4 popołudniu przy ul. Dumajewskiego 5. Il p. Referuje tow. Wolnout.

**ZARZĄD ZWIĄZKU ZAWODOWEGO DOZORCZO DOMÓW** wyznacza na konferencje dnia 28 bm. na godzinie 7 wieczorem do Domu Robotniczego przy ul. Dumajewskiego 5. Il p. Referuje tow. Kleiman, Leibler, Weissberg i Tafel-Ber. Na konferencje należy przynieść książki, kwity i notatki, należące do powyższego oddziału. — W razie nie przybycia sprawa zostanie sklerowana na drugą porę.

**ZARZĄD OKRĘGOWY.**

**ZGROMADZENIE PRZEDWYBORCZE — NA WARSZAWSKIM** (Dzielnica XVIII) odbędzie się w niedzielę 29 bm. o godzinie 3'30 popołudniu w lokalu Flaumenhafta (dom p. Badera) przy Aleji Królewskiej.

**DODWÓW.** W niedzielę 29 stycznia o godzinie 2 popołudniu odbędzie się zgromadzenie wyborcze w sali p. Pieniążka Antoniego. Referują tow. Mazur Józef i Misiewicz Feliks.

**KOSTRZE.** W niedzielę 29 stycznia o godzinie 4 popołudniu odbędzie się zgromadzenie wyborcze w sali p. Jedynka Jana. Referują tow. Mazur Józef i Misiewicz Feliks.

**DODWÓW.** W niedzielę 29 stycznia o godzinie 2 popołudniu odbędzie się zgromadzenie wyborcze w sali p. Różkiego Antoniego. Referują tow. Mazur Józef i Misiewicz Feliks.

— 0 — 0 —

## SPRAWY TOWARZYSTWA UNIWERSYTETU ROBOTNICZEGO (TUR)

**Biblioteka Towarzystwa Uniwersytetu Robotniczego TUR** przy ul. Dumajewskiego 5 prater, boroło zainicjować podjęła niniejszymi strony beltrystyczne i naukowe, otwiera oddzielnie od godz. 5—8 wieczorem, w niedzielę od 11—1 w południe.  
Wartmki prenumeraty: 3 złote kaucji, 150 zł. opłata miesięczna. Członkowie okr. zawodowych okr. polijczynej i TUR płać 1 zł. miesięcznie. Wydaje się i książki treści beltrystycznej i i książki treści naukowej.  
Czytelnia Tow. Beltrystycznego przy ulicy Dumajewskiego 5, partier zapraszana w „Ciepłom. tygodniku i miesięczniku” otwiera codziennie od godz. 5—8 wieczorem, w niedzielę od 11—1 w południe. Wstęp 5 groszy. Dla członków okr. zawodowych okr. polij. i TUR wstęp wolny.



